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ADENAUER TARĖSI SU TRIM SĄJUNGININKAIS
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

—
300 lietuviškojo jaunijno 
į Kazachstaną

Lietuvos radijo žiniomis, š. 
m. balandžio 25 d/Vilniaus ge
ležinkelio stoties^ perone susi
rinko 300 jaunu, pavasario sau
lėj įraudusiais veidais, jaunuo
lių. Su lagaminais rankose jie 
žengia kelionėn.

Į kokią kelionę jie išsirengė? 
Aiškų atsakymą randame ant 
vieno iš vagonų, kurio raudono 
audeklo juostoje yra įrašytas 
šūkis: “Padėsime kazachstanie- 
čiams išauginti gausų derlių”! 
Tai taip gerai pažįstamas Lie
tuvos jaunimui kelias! Vilnius- 
Kazachstanas. šiandieną jie iš
vyksta į Nurilsko, Severžano, 
Arporsko rajonus. Čia jie pa
dės užauginti, nuimti ir sutvar
kyti šių metų tolimojo ir jiems 
svetimojo Kazachstano derlių.

Atvyksta vietinis korespon
dentas :

— Iš kur jūs, draugai?
— Nuo Kėdainių.
— Ar pirmą sykį važiuoja

te?
— Pirmą.
— Na, kaip savijauta, vyru

kai?
— A, kol kas dar nieko.
Viso šio trumpo pokalbio po

tekstė dvelkia lygiai ta pačia 
nuotaika, kuri savo metu, ly
dėjo mūsų jaunimą, kai jį gau
dė ir vežė vokiškieji naciai dar
bams į Rytus ir Vokietiją.

Užtušuot graudžiam įspūdžiui, 
stotyje groja dviejų orkestrų 
triūbos. Prasideda sveikinimai. 
Kalba Vilniaus komjaunimo se
kretorius Poškus. Po jo prabyla 
LLKJS-gos sekretorius šerko- 
vas: “Dorogije druzja...”

Šiuo metu, kai Lietuvoje yra 
reikalinga kiekviena darbo ran
ka, Lietuvos jaunimas vežamas 
Kazachstanan plėšyti tolimo ir 
svetimo krašto dirvonus... (E)
Šiaulių “Verpsto trikotažo fa
briko gaminiai eksponuojami 
Rumunijos, Abisinijos ir 
Norvegijos parodose

Įmonės partinės organizaci
jos sekretorė Stepanija žičkie- 
nė pasakoja, kad nuo šių metų 
pradžios masinei gamybai įsisa
vinta 26 naujo trikotažo gami
niai, kuriuos vartotojai vertina 
teigiamai. Verpsto gaminiai 
eksportuojami Rumunijon, Abi- 
sinijon ir Norvegijon. 11 savo 
produkcijos pavyzdžių išsiųsta 
į visasąjunginį lengvosios pra
monės instituto asortimentinį 
kabinetą. Sako, kad 88-89% vi
sų trikotažo gaminių yra pir
mos rūšies. Toliau ji skundžia
si, kad fabrikas galėtų pasiekti 
dar didesnių laimėjimų, jeigu 
Kauno “Drobės” fabriko direk
torius drg. Pliopys juos aprū
pintų tinkamais verpalais, š. 
m. kovo mėn. 3,517 vienetų sa
vo gaminių reikėjo pervesti į 
žemesnę rūšį, žinoma, ji kal
tina drg. Pliopį. Lygiai ji kal
tina ir LŪT-bos tiekimo-plana- 
vimo valdybos viršininką Liut
kevičių dėl blogo "mašinų mez
gimo adatų aprūpinimo.

Ką gi? Kaltink, nelaukęs, kol 
kiti ims kaltint. (E)
Per mažai pieno ir mėsos

Kapsuko rajono zootechnikas 
’etras Pridotka skundžiasi, kad 
Juo seno garsus gyvulininkyste 
r jonas pernai visai neištesėjo 
doto žodžio ir sužlugdė planus 
pino ir mėsos srityje. Dauge

lyje žemės ūkio artelių buvo 
per mažas pašarinių kultūrų 
derlius. Daugumoje kolūkių pa-

I sitaikė per didelis karvių bergž- 
dumas. Toliau jis ragina mo
kytis iš praeities klaidų. (E)
Lietuvos artistai į Lenkiją

Lietuvos artistai vyksta gas
trolėms į Lenkiją.

Vyksta: Tamara Sventickai- 
tė ir Henrikas Kunavičius — 
šokių duetas; Irena Jasiūnaitė 
— mezzo-sopranas; Kostas šil- 
galis — baritonas ir kiti muzi
kai.

Kita karta AmerikaL c

šaus į Kubos laivus
Reikalauja Castro vyriausybę 

paaiškinti savo pasielgimą
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV laivyno vadai įspėjo Kubos 
vyriausybę, kad kitą kartą Ame
rikos laivai atsakys į Kubos lai
vų užpuolimus neutraliuose van
denyse tuo pačiu — ugnim.

Valstybės departameųtas pa
prašė Castro valdžią paaiškinti, 
kuo ji pateisina savo patranklai- 
vio pasielgimą gegužės 6 dieną, 
kada Amerikos povandeninis 
laivas “Sea Poucher” buvo ap
šaudytas be jokios provokaci
jos atviruose vandenyse tarp 
Floridos ir Havanos.

Castro valdžios žmonės neo
ficialiai aiškino, w kad Amerikos 
povandeninis laivas buvo užtik
tas Kubos teritoriniuose van
denyse. Atrodo, kad ir oficia
liame atsakyme bus laikomasi 
šios prielaidos, esą Amerikos 
laivynas nesiskaito su Kubos 
teisėmis. Tokius kaltinimus 
Amerikos laivynui mėtė šešta
dienį pats Fidel Castro.

Diskusijos anglų 
lordų rūmuose

“Nesveika pažiūra į 
status quo Europoje”

(E) Lordas Hendersonas, kal
bėdamas apie • tarptautinę situ
aciją, pabrėžė, kad Vakarai pri
valo būti vieningi, šiam vie
ningumui pasiekti yra kliūtys, 
kurių didžiausios esančios šios:

1) Didžiosios Britanijos pa
syvumas ir net priešingumas 
Europos Bendrajai Rinkai.

2) Nepagrįsta britų anti-vo- 
kiškoji nuotaika, kuri, ypač šiuo 
metu, yra labai žalinga bendra
jam* Vakarų labui.

3) Nesveika pažiūra į status 
quo. Didžiausias pavojus šiuo 
metu slypi ne kur kitur, kaip 
tik status quo, nes jis morališ
kai prislegia daugelį pavergtų 
tautų, kurios ilgisi jų laisvės ir 
nepriklausomybės atstatymo.

Lordas Morrison of Lambeth 
savo kalboje pasakė, kad Chruš
čiovas kaltina britus ir kitus 
Vakarų kraštus kolonializmu ir 
imperializmu, kai tuo tarpu nė
ra niekur kitur didesnio kolo
nializmo, kaip Rytų Europoje, 
kuri šiuo metu velka komunis
tinės diktatūros jungą.

Lordas Birdwood sako, kad 
Rytų Europos ir Rytų Vokieti
jos likimas turi būti drauge iš
keltas Didžiųjų konferencijoje. 
Reikia reikalauti, kad šioms 
tautoms būtų leista laisvai, be 
sovietiškųjų tankų grasinimo,

apsispręsti savo valdymosi for
mą. (Iš Lordų Rūmų debatų ofi
cialaus pranešimo Nr. 70).

UNITED PRESS - NACII N. enoto
Šveicarija išvaro du rusu šnipus diplomatus. — Savo žmonų ir vaiku lydimi du sovietu Rusijos am

basados sekretoriai Berne^ Šveicarijoje, Modin (kairėje) ir Frolow (dešinėje), eina Į lėktuvą, ku
riuo išskrenda atgal į Sovietu Rusiją, ištremti už šnipinėjimą. Šveicaru valdžia pranešė, kad abudu 
raudonieji "diplomatai" buvo pagauti "in flagranti", bebandant nupirkti žinias apie JAV raketų ba
zes ir radaro Įrengimus Vakaru Vokietijoje. Šnipai išskrido čeku lėktuvu i Prahą.

NIKITA REIKALAUS ATITRAUKTI IŠ 
BERLYNO VISĄ VAKARŲ KARIUOMENĘ

Tai esanti jo kaina už taikos sustiprinimą Europoj

PARYŽIUS. — Vienas iš valstybės sekretoriaus Herterio 
patarėjų, kuris nęj.eniai lankėsi Maskvoj (bene buvęs ambasa
dorius Charles Bonien), pasakojo Amerikos korespondentui, kad 
Chruščeyas yra nusistatęs pareikalauti už taiką Europoj tokią 
kainą: visų Amerikos, Anglijos ir Prancūzijos kareivių iškrau- 
stymą iš Vakarų Berlyno.

Kremliaus diktatorius stiprina
si dviem aplinkybėm: Vakarų 
šalys jau buvo sutikusios užsie
nio reikalų ministerių konferen
cijoj Ženevoj pereitų metų pa
vasarį sumažinti savo įgulas 
Berlyne. Kita aplinkybė, tai 
JAV žvalgybos lėktuvo U2 pa
gavimas su lakūnu Francis Po
wers. Jei 'Eisenhoweris nori 
Nikitą numaldyti, jis turįs kuo 
nors atsilyginti už šią “agre
siją”-
Kariuomenė policijos pareigose

Trys Vakarų sąjungininkai 
turi Berlyne apie 10,000 karei
vių. Adlai Stevenson išsireiškė 
šeštadienį Amerikoj, kad Vaka
rų sąjungininkai be jokios rizi- . 
kos gali savo įgulas sumažinti. 
Ar Berlyne bus 10,000 ar 7,000 
Vakarų kareivių, jie jokio vaid
mens, kilus karui, negalėsią su
vaidinti.

Visiškai kitaip Vakarų kari
nių įgulų reikšmę supranta Ber
lyno meras Willy Brandt ir ap
lamai visi vokiečiai. Jie sako, 
kad šios simbolinės karinės įgu
los turi labai didelės svarbos 
Vakarų Berlyno išsaugojimui 
nuo komunistų perversmo iš vi
daus.

Esant miestui apsuptam iš vi
sų pusių komunistų valdomos 
teritorijos, jie gali ir slaptai, ir 
viešai suvaryti tūkstančius sa
vo agentų ir. sukelti “liaudies” 
demonstracijas ii- riaušes. Va
karų Berlynas kariuomenės ne
turi, kaip turi Rytų Berlynas. 
Jo policijos pajėgos yra irgi 
silpnos. Jos nėra aprūpintos 
ginklais, nei apmokytos kovoti 
prieš masinius sukilimus.

Sutramdyti šitokį komunistų 
sąmokslą galėtų tik Vakarų ša
lių kariuomenė, paruošta ir po
licinėms pareigoms. Joms iš
sikrausčius, komunistai vargu 
beatsilaikytų pagundai “išlais
vinti” Vakarų Berlyną.

Menderes pažadėjo 
turkams rinkimus

Naujos riaušės Ankaroje
ISTANBULAS, Turkija. — Mi- 

nisteris pirmininkas Adnand 
Mendere? žadėjo šeštadienį tur
kams naujus parlamento rinki
mus, kai tik pasibaigs neramu
mai ir bus atstatyta tvarka.

Pradedant kelionę po kraštą, 
Turkijos vyriausybės galva pa
sakė kalbą, kurios pasiklausyti 
susirinko 15,000 turkų, nežiū
rint karo stovio, draudžiančio 
masines sueigas. Bet šį kartą 
Istanbulo minia buvo premje
rui draugiška.

“ Demonstracijos sostinėj
Turkijos sostinėj Ankaroj sek

madienį demonstracijos išvirto 
vėl į kruvinas riaušes. Jose da
lyvavo 16į000 žmonių. 1,000 
policininkų darbavosi daugiau 
kaip valandą, naudodama gu
mines lazdas ir ašarines dujas 
prieš demonstrantus, šaukian
čius, “šalin diktatūra, tegyvuoja 
laisvė”.

Sovietai paleido
4 toną satelitą

Sputnikas skrenda per Paryžių
MASKVA. — Viršūnių konfe

rencijos išvakarėse Sovietai pa
leido didžiausią ligi šiol žemės 
satelitą, spulnlką, virš 4 tonų 
sunkumo.

Satelitą vadina erdvių laivu. 
Vietoj žmogaus, astronauto, yra 
tik robotas. Po kurio laiko jie 
tariamą astronauto kabiną at
jungs, bet nebandys jos nuleisti 
žemėn.

Amerikiečiai tuo tikslu lei
džia Discoverer tipo satelitus, 
kuriais skinamas kelias į erd
ves žmogui. Keletą kartų as
tronauto kabiną buvo nuo Dis
coverer satelitų atjungta, ir grą
žinta į žemę, bet nė kartą kabi
nos nepagavo. Ji nukrenta į 
vandenyną ir nuskęsta.

Sovietų naujasis satelitas ap
skrieja žemę per 91 min. Jis 
skrenda 200 mylių aukšty. Dėl 
didesnio propagandinio įspūdin
gumo jie savo sputniką taip nu
taikė, kad skristų per Paryžių, 
kur šeštadienį atvažiavo Chruš- 
čevas konferencijai su Eisenho- 
weriu, De Gaulle ir Maccillanu.

Kremliaus protestas 
Šveicarijai už 2-jų 

diplomatų ištrėmimą
MASKVA. — Sovietų Sąjunga 

savo protesto notoj Šveicarijai 
įrodinėja, kad ji apkaltino ir iš
trėmė jos diplomatus be pagrin
do, tik pataikaujant Amerikai, 
kad nukreiptų pasaulio dėmesį 
nuo jos lėktuvo banditiško skri
dimo į. Sovietų Sąjungą.

Kliuvo nuo bolševikų ir Švei
carijos policijai už “brutalų” 
elgesį su suimtais Sovietų pa
reigūnais. šveicarai, žinomi sa
vo neutralumu ir atsargumu, at
sakė, kad Sovietų kalinimai yra 
iš piršto išlaužti. Policija atli
kusi savo pareigą, o vyriausybė, 
kad ir turėdama pakankamai 
įrodymų, negalėjo suimtųjų pa
traukti į teismą vien dėlto, kad 
Maskva savo šnipus buvo aprū
pinusi diplomatiniais pasais.

Vienintelis kelias liko juos iš
tremti. Be tariamų diplomatų, 
SSSR ambasados Berne parei
gūnų, Borislav Modin ir I. Fro
lov, buvo ištremtas ir ambasa
dos šoferis N. Larianov.

Vis dar ragina, kad žmonės 
gyventų komunistiškai

Raseinių vid. mokyklos sa
lėje š. m. balandžio 28 d. susi
rinko kolūkių, tarybinių ūkių, 
įmonių ir prekybos organizacijų 
atstovai į pirmąjį sąskrydį vi
sų. tų, kurie nutarė gyventi ir 
dirbti komunistiškai.

Kaip įpraąta, jie išskaičiavo 
visus savo komunistinius laimė
jimus bei nuopelnus ir rado, kad 
tik dirbtuvės sekretorius tu
ri labai garbingą ir labai laimin
gą teisę vadintis komunistiniu 
brigadininku, ir tik viena mel
žėja Aleksytė apdovanota Le
nino ordenu. Sąskrydis baigtas 
raginimu raginti vieniems ki
tus gyventi ir dirbti komunis
tiškai. (E)

VOKIETIJOS KANCLERIS BUVO ATVYKĘS 
PADRĄSINTI VAKARŲ VADUS PRIEŠ SSSR

Eisenhoweris, De Gaulle ir Macmillan po to turėjo 
paskutinį pasitarimą prieš pradedant konferenciją

PARYŽIUS. — Sekmadienį, atskridus į Paryžių prezidentui 
Eisenhoweriui ir premjerui Macmillanui, jų jau laukė Vokie
tijos kancleris Konrad Adenauer, atvykęs dar kartą išsikalbėti 
su savo sąjungininkais prieš prasidedant konferencijai su 
Chruščevu.

4 didieji turėtų 
pasikviesti ir JT 
gener. sekretorių

Taip mano Nobelio laureatai
CIIICAGA. — Buvęs Kanados 

užsienio reikalų ministeris Le
ster Pearson pasiuntė, kaip pa
saulinės- įtampos sumažinimo 
konferencijos pirmininkas, te
legramą Eisenhoweriui, Chruš- 
čevui, De Gaulle ir Macmillanui, 
patardamas kviesti į viršūnių 
konferenciją ir Jungtinių Tautų 
generalinį sekretorių Dag Ham- 
marskjold.

Pearson ir keli kiti telegra
mos pasirašytojai, kaip Bbyd- 
Orr, Noel-Baker, yra gavęs No
belio premiją už taiką. Arthur 
Compton, gavęs Nobelio premi
ją už fiziką, irgi padėjo savo 
parašą.

Liberalų - komunistų 
frontas puola JAV 
kongreso kamitetą

Priešvalstybinės veiklos 
tyrinėtojai — “laisvės priešai”

SANFRANCISKAS. — Dvi 
dienas iš eilės, penktadienį ir 
šeštadienį, gerai organizuoti de
monstrantai, laiką save konsti
tucijos, laisvės gynėjais, puolė 
miesto rotušę, kur kongreso 
priešamerikinės veiklos komite
tas atvažiavo apklausinėti būrį 
įtariamų komunistų.

Demonstrantų galėjo būti iki 
trijų tūkstančių. 400 policinin
kų tik po didelio vargo išblaškė 
“taikos kovotojus”, keliolika iš 
jų areštavo. Signalą riaušėms 
davė du komunistų agentai 
Brotsky ir Brown. Jie vedė sa
vo gaują į komiteto patalpas, 
kad ten sutrukdytų komunistų 
apklausinėjimą. Policininką, ku
ris pastojo įsibrovėliams kelią, 
jie parmušė ant grindų.

Komitetui pirmininkaująs 
kongresmanaš Edwin Willis sa
ko, kad demonstrantų masę su
darė universiteto studentai, bęt 
vadovavo komunistai, kurie ir 
kituose miestuose organizuoja 
užpuolimus prieš šį komitetą.

Prieš porą savaičių komitetą 
iškoneveikė kongresmanas Ja
mes Roosevelt, demokratas iš 
Kalifornijos (buvusio preziden
to sūnus). Jis pasiūlė kongresui 
komitetą uždąryti, kaip institu
ciją, nesuderinamą su Amerikos 
santvarka.

Šiaulių precizinių staklių gamy
bos kolektyvas ‘su džiaugsmu” 
siunčia pirm nustatyto laiko pa
gamintas stakles į Vladimirą, 
Charkovą, Minską ir kitus sve
timųjų pramonės miestus. Ten
ka siųsti “su džiaugsmu”, lyg 
savame krašte būtų perteklius 
precizinių staklių! .(E)

Kancleris Adenaueris paposė
džiavo su visais trim Vakarų di
džiaisiais, padrąsindamas juos 
tvirtai laikytis prieš Chrušcevo 
spaudimą pasitraukti vakarie
čiams iš Berlyno.

Sekmadienio vakarą, Ade
naueriui išvažiavus namo, Ei
senhoweris, De Gaulle ir Mac
millan susirinko paskutiniam 
pasitarimui prieš susitinkant su 
Kremliaus diktatorium laikos 
deryboms.

Nikita pas De Gaulle
Sekmadienio rytą Nikita 

Chruščev nuvyko į prezidento 
rūmus pas De Gaulle. Prancū
zijos prezidentas laikomas lyg 
ir tarpininku, siekiant atoslū
gio Amerikos — Sovietų santy
kiuose, kurie vėl paaštrėjo po 
incidento su žvalgybiniu lėktu
vų, numuštu Užuraly gegužės 
1 dieną.

Buvo kalbama, kad iki viršū
nių konferencijos dar gali susi
tikti# Chrušcevas ir su Eisenho- 
weriu atskiram išsikalbėjimui 
prie keturių akių. Bet po 
Chrušcevo atsilankymo pas De 
Gaulle, šios kalbos Paryžiuj ap
rimo.
Ike pasitiks Nikitą pusiaukely

Prezidentas Eisenhoweris, ats
kridęs sekmadienio rytą į Pa
ryžių, pasakė aerodrome, kad 
Jungtinės Valstybės yra nusi- 
stačiusios atlikti pusę kelio į 
taiką, jei Sovietai atliks antrąją 
kelio dalį. Nors nuomonių skir
tumai tebėra gana dideli, bet 
rodant visiems gerą valią, bus 
galima viršūnių konferencijoj 
tikėtis susitarimų.

Baisios pasekmės nesusitarus
Britų premjeras Macmillan, 

išlipęs iš lėktuvo, kalbėjo gana 
bauginančiai. Jei konferencijoj 
nebepasisektų susitarti dėl tai
kos išlaikymo, pasekmės būtų 
baisios. Jis baigė kalbą irgi vil
timis, kad konferencija turi 
duoti vaisių.

Chruščevas atskrido dieną 
anksčiau. Tasso tvirtinimu, jis 
buvo prancūzų iškilmingiau su
tiktas, negu prez. Eisenhowe
ris. Nikita atsivežė tarp savo 
patarėjų ir karo ministerį mar
šalą Malinowski.

Jauni Lietuvos kompozitoriai
Vytautas Laurušas, 1956 bai

gė Lietuvos valstybinės konser
vatorijos kompozicijos klasę. Iš 
jo darbų pažymėtini baladės so
listui ir chorui, simfoniniam or
kestrui, sonata violenčelei, no
velė fortepionui, dainų ciklas, 
romansai ir kt. Jam pripažin
tas pirmojo respublikinio jau
nimo festivalio laureato vardas.

V. Paketuras, 1958 m. baigė 
konservatorijos kompozicijos 
klasę. Jauno kompozitoriaus 
kūryba pasižymi aiškia mužikos 
kalba ir nacionaliniais sentimen
tais.

Vytautas Kairiūkštis, 1956 m. 
baigė komp. Juzeliūno vadovau
jamą kompozicijos klasę. Yra 
sukūręs, šalia dainų, fortepio- 
ninį kvintetą, simfoninę poemą 
“Daina apie arą” ir kt.
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NAMAI n jy SAVININKAI ^rai atneštli gerų rezultatlL 7:3° val- vaIęare parapijos sa- 
į Praėjusiame Marquette Park Įėję. Ten jis parodys "filmą iš 
namų savininkų susirinkime, kanalizacijos darbų Chicagoje, 

'•clu ! kuris įvyko bal. mėn. 22 d., bu- o mero Daley atstovas kartu su 
in !vo aptarti opūs šios kolonijos juo atsakys į rūpimus paklausi

mus.

TRUMPAI
Marquette Parko lietuviai jau ; 

atšventė 40 metų namų savinin- i 
ku organizacijos veiklos sukak- i ... .
tį.' Yra ir kitose kolonijose na-inamlJ savInl"klJ. organizuotumo 
my savininkų organizacijų, bet'*“; f? P1' au nusvlete dr’ 
tarpusavio kol.-nijų bendro jun-!M' Stnkolla-
giančio vieneto • niekur nėra. O ■ Namų savininkai atnešė savo 
būtų labaf pravartu apie tai ’ rūpimais klausimais skundus— 
esančių organizacijų valdyboms prašymus. Tikėtasi, kad atvyks 
pagalvoti ir sudaryti jungian-' Sanitarinio Distrikto atstovas p. 
čia tarybą. Yra gyvybinių rei- \ Baltis, bet jis nepasirodė. Jis 
kalų, kurie bendrai veikiant ti- bus tiktai gegužės mėn. 20 d.

lietuviai savininkai kvie-

CRANED
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams.

ON 
INVESTMENT 

ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

J

MOVIU)
-r-—

■»

IS TOLI IR ARTI
(Ttouji didėti H&i'-{fo^usit&gsfymo

’ <Sįįfii mėty patyrimas irsaimtyas patarnavimas

’’.’OZAS NAUJOKAITIS

SUDRIKO
PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS

3241 So. Halsted Street
PARLOR SUITES:

setas

Tą dieną gali atvykti ir iš ki
tur lietuviai savininkai, kuriuos 
kokios bėdos spaudžia ar naujoj 
sumanymų turi, o Marquette 
Park
čiami kuo skaitlingiausiai dai 
vauti. 
kius aukštus mokesčius, 
me vis sėdėti namuose ir n 

i nesirūpinti; nelaukime, kad kiti 
!už mus ką gero padarytų. Jei 
‘mokėjome įsigyti savo turtą, tai 
I žiūrėkime,'kad jis būtų tinka
mam stovyje ir vėliau nenueitų 
niekais. J. Jatis iTtikrino, !< d 
p. Baltis tikrai atvyks į susirin
kimą.

Valdybos sekr. J. Skeivys pra
nešė, kad liepos mėn. 10-d. įvyk; 
Marquette Parko namų savi
ninkų organizacijos/' piknikas 
Dan Rayn miške, prie 87 gat
vės.

Perskaitytas laiškas dėl p aro- 
^os paviljono įrengimo. Susinn- 
' kimas balsavimu' n utarė si ir
ti $10. Mūsų ilgametis karinin- 

■ kas-globėjas p. Priedelis dėl li
gos atsisakė nuo pareigų. Susi
rinkimas tuoj vienbalsiai išrin- 

i ko p. Jasių.
Įvairiais reikalais kalbėjo biz

nierius p. Mačiukas, p. Aleksiū- 
nas, p. Jasius ir kiti. Buvo iškel
tas klausimas, kaip užginti de
ginti prie namų įvairias 
šiukšles ar poperius, kaip iš
rišti automobilių pasistatymo 
klausimą, nes pilnos gatvės ma- 

| šinų, kiti namų savininkai ne- 
Įturi kur nei savo mašinos sta- 
I tyti.

Bal. Brazdžionis kalbėjo dėl 
i mokesčių sumažinimo, ir ragino 
! vykti į miesto valdymą paduoti 
pareiškimus. Ragino narius, kad 
priimtų p. Skeivio gražų pasiū
lymą — pareikšti padėkas lie- 

ituviškai spaudai bei radijo va
landėlėms, kurį namų savininkų 

; organizacijos reikalai yra re
miami.

ėgi mes, mokėdami to- 
hori-

— Chicagos JJetuviii Audi
torijos pareigūnais išrinkti: E. 
rinkti: E. Černiauskas pirmi
ninku; Petras Kenutis, iždinin
ku; Adolfas Kaulakiš — sekre
torių; Povilas Petraitis pasi
lieka vicepirmininku.

— SLA i3b-ji Moterų kuopa 
į SLA Deimantinį seimą Pitts- 
burghe išrinko šias delegates: 
Helena čižauskiehė, Christi
ne Austin, Katrė Katkevičie
nė, Ona Biežienė ir Helena 
Jakubbnienė.

000 gyventojų, o kai uostas 
bus pastatytas ir pradės veik
ti, laukiame Ashdode pastoviai 
gyvenant 250,00 žmonių. Tai 
tikimės padaryti privačiais 
fondais,” pareiškė Klutzniko 
talkininkas Ben-Ami.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GfiLININKAS
(PUTRAMBNTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

išleista apieIki šiol jau
$1,500,000, bet reiksią sukelti 
nemažiau kaip $500 milijonų, 
kol bus pastatytas miestas su 
mokyklomis, .prekybos cent
rais, rekreacijos parkais ir 
liuksusinėmis pajūrio mau
dyklėmis.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

— Kleopas J rreįjilonis šio 
mėnesio 28 d. kųileidžia Chi- 
cagą ir išsikelia gyventi į San 
Fernando Valley, Kalifornijo
je, kur jo žmona gavo darbo.

-r Chicagos. Lietuvių Vyrų 
Choras savo sukaktuvinį de
šimtmečio veikios paminėji
mo koncertą, numatytą šį pa
vasarį, nukėlė. į rudenį.

. — Sol. Monika Kripkauskie- 
nė, koloratūrinis sopranas, ne
seniai dainavo Ėenton Har
bor, Mich., su 70 asmenų or
kestru ištraukas iš operų. Ge
gužės 22 d., 3 vai. 15 min., so
listė dainuos . Chicago Park 
DislriH Opera Guild statomo
je Puccini “La Boheme” ope
roje Muzetos partiją. Opera 
statoma Austin Townhall sa
lėje, Lake St. ir Central gat
vių kampas.

— Operos Moterų Choras 
dainuos Birželio trėmimų mi
nėjime, kuris yra ALT Chica
gos skyriaus rengiamas Jauni
mo Centre birželio 11 d. Mo
terų chorui diriguos chpr- 
meisterė Alice Stephens, o 
akomponuos Genovaitė Alek- 
siūnaitė.

Uostas su 7 prieplaukomis 
kaštuosiąs iki $70,000,000. Nu
matyta, kad 1967 metais jame 
bus galima iškrauti-pakrauti 
1,250,000 tonų, o po 10 metų 
po 2,500,000 tonų per metus.

Ashdod turi ir savo istori
nes vietas. Netoli busimojo 
miesto yra mažas piliakalnė- 
lis, kuriame ėsąS palaidotas 
pranašas Jošua, o už kelių 
mylių į pietus vieta, kur seno
vėje stovėjusi filistinų Jasono 
šventykla, kurią sugriovė 
du stipruolis Samsonas, 
versdamas jos piliorius.

Paieško jiniai

zy-
iš-

Laidotuvių Direktoriai

Gėlininkas Edvardas Saunoris
Pataria jau šiandien pasirūpinti kapų puošimu.

Užsakymus reikia padaryti dabar, kad kapų puošimo 
dieną artimojo kapas jau būtų gražus. Saunoris pats 
turi Įvairiausių gėlių ir bukietų gražiausių pavyzdžių. 

Atvykusiems yra didžiausias pasirinkimas.
3942 WEST 111 ST. • TEL.: PR 9-1355

LOVEIKIS vT^p.i
KVIETEI NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpubKc 7-8600 REpubTie 7-8691

Astašaitis, Algirdas, Alek
sandro sūnus, gimęs Kaune 
1925 m., studijavo mediciną.

Bujanauskienė - Mikulevi- 
čiutė, Ona, ir sūnus Bujanaus- 
kas, Stasys.

Činskis, Kazimieras, iš Gu
delių km., Varnių vai., Telšių j 
apskr.

Daukšienė - Pranckevičiūtė, Į 
vyras Daukša, Vaclovas.

Gorauskas - Grokala, Algir
das.

Kazlauskienė - Burneikaitė, 
Barbora, iš Svaronių km.

Kisiūnaitė, Elena, Justino 
duktė.

Kisiūnas, Stasys, gimęs 1919 
m.

Lenarta\%‘ius, Stasys, Eraz
mo - Domimnko sūnus.

Lukošcvięiuš, Antanas ir 
Feliksas, Prano sūnūs, gyveno 
Čikagoje.

Martišienė - Lopšaitė* Ona, 
iš Upyridš m., Skaudvilės vai.

Melkitas, Julijonas ir Ma- i 
teušas, iš Daktarių km., Ylakių 
vai.

Motušaitė, Barbora, Ja'ria, ir : 
Ona, Jono dukterys, iš Vyto- h 
galos km., Skaudvilės vai.

Panavas,
sūnus, gyveno Hartford,

Poteliūnas, 
sūnus, gyveno 
Argentinoje.

Račkauskas,

JohnF.EudeikisLAlDOTUViįl DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

Kaip du Chį^agos žydai 
padeda statai Izraelį

\ id.iržemiė jūros pakraščio 
smėlynuose per 22 mylias į 
pietus nuo Avivo su pa
galba cikagiečių, kurie tiekia 
fondus ir nurodymus, pradė
tas statyti visiškai, naujas uos
to ir rezortų miestas Ashdod. 
Vienio ir dviejų aukštų pilkų 
cemento ir akmens namų eilės 
ryškiai skiriasi nuo negyvos 
smėlio apliilkumos, kur ne
matyti jokio, medelio, išski
riant valdžios ką tik pasodin
tus pirmuosius augalris. Bul
dozeriai urzgdami audo paplū
dimių žvyrą ir smėlį, kur vie
ną dieną bus miestas-, vilos ir 
rezidencijos, šiandien Ashdode 
jau gyvena 3,,000 naujų Izrae
lio piliečių, tai pabėgėliai ir 
imigrantai iš Egipto, Rumuni
jos ir Mftroko.

Tie čikagiškiai yra Philip 
Klutznick, žymus kontrakto- 
rius, pastatęs Park Forest, Ill., 
antras — advokatas Morris 
Alexander. “Tikimės* J<ad 
miestas 1963 metais turės 50,-

konstrukcijos

2 daira

turi

2
2
2

3
4

3
4

dalių 
dalių

į Organizacijon 
' ti visi lietuviai

'dalių 
daliu 
dalių

svečių kambario
setas Frieze
setas Springinės 
Diamond Friėžė
Pullman, Mėlynas Frieze

$89.00
169.00
189.00
189.00
229.00

18.00
39.00

$119.00
169.00
189.00
219.00
225.00

$37.00
88.00
59.00
88.00

450.00
179.00

$88.00
139.00
159.00
189.00
389.00

$29.00 
49.00

3.95 
35.00 
64.00

Sunkaus svorio čempionas Inremar Johansson treniruodamasis 
pliekia kietą maišą New Yorke. Birželio 20 dieną jam teks vėl 
susikirsti su Fioyd Pattersonu.

BEDROOM SUITES:

miegamasis, riešuto medžio
Mainline, šviesus ...............
Sundust, United ...............
Kroehler, riešuto medžio
Joerns, Silver Ermine .......

dali;
- dali
Springsinis matracas ACA ...............
Geriausias springsinis matracas, vertas

REFRIGERATORS:
Frigidaire, General Electric, Norge or Kelvinator, reconstr. 
$20U vertės Admiral, 9 kūb. pėdų ...........................................
$249 vertės General Electric, 9 kūb. pėdų .............................
$289 vertės Philco ........................................ ._............................
$599 vertės — 2 durų General Electric, 13 kub. pėdų, autom.

DINETTES:

$59 vertės 5 dalių metaliniai ..................................................
5 >49 vertės 7 dMių Chromium, Douglas ....................................
$99 vertės 5 dalių Bronzette
$149 vertės 5 dalių Virtue ........................ ........................i.....
$850 vertės valgomojo kambario setas" 9 dalių .........................
$279 7 dalių valgomasis ........ .....................................................

RUGS AND LINOLEUM:

9x12 Nylon karpetas .......................... ...................................
9x12 Vilnonis karpetas ....... .............. ............. ......................
9x12 Linoleum ................................... +..... ..............................
Gaziniai pečiai nuo ......... ................................................ .
Plaunamos imašinos nuo..............................................................

LENGVI IšSiMOKĖJIMAI

Rodrik Furniture
32 ’ So. Kalsted St. Tel. CA 5-7237

atdara pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 vai. vakaro.

Radio programa su mįslių konte^tu iš stoties WHFC, 1450 kil. 
sekmadieniais'nuo 2:15 iki 3 vai. po pietų. Pasiklausykite.

j šiame susirinkime prisirašė 8 
nauji nariai, kai kurie net ir iš 

! toliau atvykę. Susirinkimas bu
vo gausus ir įdomus, nors jis 
įvyko neįprastu laiku. Mafque-

I tte Parko namų sav. org. susi
rinkimai šiais ritėtais būna kiek-

• vieną trečią mėnesio penktadie-
1 riį. Iš ketvirtadienio 
dėl to, kad daugelis 
ketvirtadieniais

perkelta 
savininkų 
reikalų.
priklausy-turi 

savininkai, nes 
ateitis Marquette Parko koloni
jos gali sutamsėti. Nebūkime 
nuošaliai savos kolonijos gyve
nime. Kurie tik galite — atvy
kite j susirinkimą ir įstokite į 

j organizaciją, nes tik organizuo- 
; tumas atneš visiems 'geresnį gy- 
vybinių klausinių išsprendimą.

Bal. Brazdžionis

Boleslovas,

Juozas, 
Buenos

Igno i.
Conn, i

Vytautas Hen- į 
rikas, gini. 1925 m. kovo 1 d., Į 
gyvenęs Kaune.

Žemaitytė - Atrolienė, Kons- ; 
tancija, Vincų d., iš Kunigis- į 
kių km., Bartininkų parap., i 
Vilkaviškio apsk., vyras At- j 
rotas, Motiejus, vaikai Adelė, • 
Juozas, ir Jurgis.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi at- ( 
s i liepti:

Consulate General 
d f Lithuania

M West 82nd Street
New York 24, AT. Y.

New Life Delicatessen
Vamie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

txxxxxxxxxxxx.yxxxxxxxsxxx3

F & RADIO
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Cąr radio repaired while you wait.
3159 5. Wallace St. CAIumet 5-9833

l _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, MAY 16, 1960

j©iro

SSYWATCH
CALI 
CIVIL 
DEFENSE.

4330-34 So. California Avenue
Telefonas^ LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IK SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: 'GRovehill 6-2345-6

Juozo;
Aires, j 1410 So. 50th Ave., Cicero

Telef.: TOwnhall 3-2108-9 
Trys moderniškos koplyčios 

Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių ,
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, UI. Photte: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-3401

STEPONAS C. LACK AW1CZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139
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rius rašo: “Pagaliau koman
da keliauja, šios sudėties ji 
nė karto nežaidė, dėl aikščių 
stokos, mažai treniravosi, rė

ki kad sviedinį pamiršo 
sportininkai paimti vykdami 
olimpiadon, tai apsileidimas 
— reikėjo sportininkams

— laikyki! vagį, kad suklaidin
tų aplink esančius žmones,
bet nežinau, ar Ingauto “kū
ryba” gali kas nors patikėti,

New Yorko žaidynių
nugalėtojai

baigmėje 103:96 laimi New 
Yorko LAK, šių žaidynių vyk-
dytoj ą. Pati rungtynių eiga 
nebuvo tokia kupina permai

Komunistų pastangos - niekinti 
Nepr. Lietuvos sporte atsiekimus

Praeitų metų spalio 15 d. 
Sporto Nr. 115 (410) leidžia
mam pavergtoj Lietuvoj per
skaičiau straipsniukų “Erškė
čių keliais —- į olimpinius 
pralaimėjimus,” kur straips
nelio autorius V. Ingautas ke
lia buržuazinės Lietuvos nesi
rūpinimų sportu ir kūno kul
tūra. Tam tikslui paduoda iš
traukas iš 1924 m. leisto Nepri
klausomoj Lietuvoj “Sporto” 
žurnalo apie vykimų Lietuvos 
sportininkų (futbolo kom. ir 
kitų) į pasaulinę Paryžiaus 
Olimpiadą.

Bet iš to sraipsnelio niekaip 
negali patikėti, kad Lietuva 
nesirūpino sportu, ar kūno 
kultūra, o kaip tik priešingai 
— Lietuva per anksti ir net 
per daug parodė rūpesčio da
lyvauti sporto olimpiadoj. 1918 
m. Lietuva atsikūrusi Nepri
klausomam gyvenimui buvo 
nualintas kraštas. Neturėjo 
pakankamai išmokslintų žmo
nių, kurie galėtų vadovauti 
vienai ar kitai kultūros šakai. 
Visur trūko prityrimo, o kų gi 
bekalbėti apie sportą. Juk 
tauta, vos atsikėlusi nepriklau
somam gyvenimui, negalėjo 
pirmoje vietoje rūpintis spor
tu, tai manau sutiks ir V. In
gautas. Bet, deja, Ingautui rū
pi ne tiesa, o suniekinti tų 
žmonių pastangas ir parody
ti, kaip Lietuva (atseit buržu
azinė) nesirūpino sportu. Na 
ir Ingautas, užsodintas dar 
ant Stalino laikų apkvaišusio 
kuino, joja per straipsnelio 
eilutes apsilenkdamas tiesos, 
bet pagal vyresnio “brolio” 
nustatytą linijų. Na, ir jeigu 
Ingautas, kaip geras raitelis, 
būtų nusėdęs nuo svetimom 
avižom šeriamo kuino ir tru
puti — minutėlę žvelgęs į 
Lietuvos praeiti — radęs, kad 
viso to kaltininkė yra Rusija, 
kuri Lietuvų laikė priespau
doj, be spaudos laisvės, kada

kitos tautos laisvai galėjo 
reikštis kultūros srityse kar
tu ir sporte. Manau, kad iš 
tokio gyvenimo išlindęs ir In
gautas būtų ilgai nesusigrai
bęs kas yra sportas, kaip 
ruoštis olimpiadai ir kit.

Perskaitęs Ingauto straips
nelį, susimąsčiau apie tų žmo
nių pastangas — siųsti 1924 
m. Paryžiaus Olimpiadon fut
bolo komandą ir kit. sporti
ninkus — viso 33 sportinin
kus. Tai tikrai didelis ir ryž
tingas darbas buvo tų žmonių 
pradėtas tose gyvenimo są
lygose. Tai Lietuvos sporto is
torijoj šviesus ir daug pasa
kantis reiškinys, kurio negali 
nustelbti pasitaikę nesklandu
mai siunčiant sportininkus 
olimpiadon. Ir tai tik parodo, 
kad Nepriklausomoje Lietu
voje buvo rūpinamasi visomis 
kultūros sritimis, nepamirš
tant ir sporto.

Taip pat tenka tik stebė
tis ir džiaugtis, kad Neprikl. 
Lietuvoj ir sporto žurnalas 
taip anksti, po atgavimo lais
vės, buvo pradėtas leisti, nes 
Ingautas savo straipsnelyje 
sako: “štai, prieš mus 1924 
metų “Sporto”, žurnalo komp
lektas. žurnalo Nr. 10-11 pra
nešama, kad Lietuvos sporto 
lyga, susitarusi su Lietuvos 
Futbolo lyga, siunčia Pary
žiun 33 sportininkus”. Neži
nau, kaip per kieno akis žiū
rint, jau sporto žurnalo leidi
mas, Lietuvos sporto lygos ir 
Futbolo lygos sudarymas, 
siuntimas sportininkų olim
piadon visa tai rodo rūpini
mąsi sportu. Bet žmogus, su 
išplautais komunistų smege
nimis, to nemato — jis aklas 
tiesai ir tik skuba raitas ant 
komunistinio kuino į rytus 
vyresniam “broliui” batų va
lyti, o Lietuvai atsidėkoja 
kaip tas blogas paukštis...

Toliau straipsnelio auto-

tas kuris spėjo duonos kąsnį 
kelionei įsidėti, be trenerio, 
masažisto, net kamuolys už
mirštas.” Ir čia Ingautas klai
džioja — vienai komandai pa
kanka vienos aikštės, o jis bū
tinai kalba apie aikštes ir to
kia aikštė buvo — L. F. L. S. 
Bet dėl tinkamų aikščių nebu
vimo (1924 m.) ir čia kalti 
mūsų ankstyvesni pavergėjai. 
Atsikračius jų jungo —išau
go ir tinkamos sporto aikštės. 
Manau, kad Kaune Ingautui 
teko matyti: kūno kultūros 
rūmų sporto aikštę, A. Pane
munėje, prie Neries Makabi 
sporto aikštę. Buvo jų ir dau
giau. O kad retas kas spėjo 
įsidėti duonos kąsnį kelionei, 
tai visai tvarkoj, juk autorius 
sako, kad vyko buržuazinės 
Lietuvos sportininkai, tai ką 
gi jie čia- dėsis į tarbeles duo
nos, gal jie pasiėmė ką ge
riau, kaip tinka buržuaziniams 
sportininkams.

Pagal Ingautą, koks vargin
gas vaizdas — sportininkai 
vyksta olimpiadon be trene
rio! Tai dažnai būna ir dabar, 
kad sportininkai vyksta olim
piadon be trenerio, o tuo laiku 
tai visai buvo paprastas reiš
kinys ir mažai kas teturėjo 

' trenerius. V. Ingautas būtinai 
nori, kad Neprikl. Lietuva bū
tų galėjusi vykti olimpiadon 
taip pat apsiginklavusi kaip 

Į dabartinė valstybinio kapita
lizmo atstovė — vergų engėja 
— Rusija. Čia vyksta ne tik 
treneris, masažistas, bet visa 
eilė seklių — tai naujoji ro
jaus klasė!

Na, bet būtų įdomu, jei pa- 
klausčiau Ingautą, iš kur ga
lėjo tuomet Lietuva gauti tokį 

j trenerį? Kur jį galėjo pasisko
linti? Iš rytų — ne; iš vakarų
— galbūt! Įdomu, kaip mano 

Ingautas, kiek reikia laiko, 
kad tauta galėtų išsiauginti 
gerus trenerius — tinkančius
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ruošti olimpinėms koman
doms? Aš sakau, kad reikia 
eilės metų, o jei Ingautas ne
tiki — nurodau pavyzdį — 
štai valstybinio kapitalizmo 
atstovė — Rusija iš virš 200 
milijonų žmonių ir per 40

1 metų neišsiaugino savo trene
rių — o važiuoja Amerikon į 
varžybas su paskolintu iš Lie
tuvos treneriu — Stepu Bu
tautu moterų krepšinio ko
mandai. Tas pat rinktinės su
darymui — painia 3 lietuvius,
2 latvius, 2 estus, na, ir vienų 
kilų iš savųjų ir baigta, ar sa
kysim pasilmčia latvių A. S. 
K. krepšinio komandą ir ši 
laimi savo pavergėjui pirme
nybes. O šauniajai partijai 
tenka pridėti prie komandos 
iš savo pusės — tinkamus sek
lius.

Ar latvių tauta gali norėti, 
kad jų pergalę pasisavina pa
vergėjas, ar jie gi nemokėtų 
savo laimėjimais pasidžiaugti. 
Ar lietuviai nemokėtų pasi
džiaugti Zalagaitytės ieties 
metimo rekordu, ar Varanaus- 
ko rutulio stūmimo rekordu, 
ar estai nemokėtų džiaugtis 
jų sportininkų atsiekimais. Ko
dėl negali lietuvių, latvių, es
tų sportininkai dalyvauti savo 
tautų vardu: Juk latviai ir 
lietuviai yra buvę Europos 
krepšinio meisteriais. Yra gė
dingas šių dienų faktas, kad 
pavergtų tautų sportininkai 
turi dalyvauti sporte jų pa
vergėjų vardu, o pavergėjas1 
mielai puošiasi savo vergų ■ 
laimėjimais kaip sporte taip i 
ir kitose srityse.

“smegenis išplauti.” O kodėl 
buržuazinė Lietuva to nepa
darė — aišku, trūko prityri
mo — priemonių, kad taip 
šiandien - gautų pageltų iš 
vyresnio “brolio”.

Toliau Ingautas rašo, kad 
olimpiadoj dalyvavo 2 Lietu
vos dviratininkai: J. Vilpi- 
šauskas (L. D. S.) ir J. Ano- 
likas (Makabi): “Tačiau jų 
graudūs ir juokingi nuotykiai 
olimpiadoj tik paryškina tą 
netvarkų, kuri viešpatavo Lie
tuvos sportininkų gyvenime 
buržuazijos valdymo metais.” 
Gaila, kad nepasako, kokie 
tie graudūs ir juokingi nuo
tykiai buvo — būtume galė
ję drauge pasijuokti, o vėliau 
drauge apsiverkti ties melo 
kupeta.

Būtų labai puiku, jeigu In
gautas, užuot niekinęs lietu
vių parodytas pastangas spor
te, atsakytų į šiuos klausimus: 
1) Kiek sportininkų siuntė 
1924 m. Paryžiun olimpiadon 
iš komunistinio rojaus? 2) Ko
kius ir kiek 1924 m. turėjo 
sporto laikraščių, kiek turėjo 
tinkamų sporto aikščių, ar tu
rėjo olimpinėms komandoms 
trenerius, masažistus ir kiek 
buvo rūpinamasi sportu ir kū
no kultūra komunistiniame 
rojuj? Tik atsakęs į šiuos klau
simus Ingautas gerai supras, 
kiek Lietuva galėjo rūpintis 
sportu tuo laiku, kada ir Lie
tuvos buvęs pavergėjas 1924 
m. ir nieko nebuvo pasiekęs 
sporte.

Ingautas baigia savo kūry
bą tokia išvada: “šie ir kiti 
faktai patys be komentarų 
ryškiai parodo, kiek “rūpėjo” 
lietuviškai buržuazijai spor
tas ir kūno kultūra. Atskirų 
retų entuziastų pastangos su
sidurdavo su kieta valdžios 
abejingumo siena. Iš darbo 
žmonių išnaudojimo, iš va
gysčių ir spekuliacijos pralo-

na, nebent toks pat komunis
tų asilėlis kaip Ingautas.

Dar tenka Ingautui primin
ti, kad pavergtoji Lietuva ir 
dabar negali pasiųsti tokį 
sportininkų skaičių, kokį 
Nepr. Lietuva pasiuntė 1924 
m. Paryžiaus Olimpiadon. 
Tuomet nuvyko 16 sportinin
kų, nors lėšų buvo paskirta 
33 sportininkų vykimui. Ir 
tikriausiai Ingautas galėtų pa
bandyti suskaičiuoti, kiek pra
ėjusioj olimpiadoj dalyvavo iš 
pavergtos Lietuvos sportinin
kų — geriausiu atveju neda- 
skaitytų iki šešių. Lietuviui 
sportininkui patekti dalyvauti 
olimpiadon labai sunku, jis tu
ri būti geresnis už rusus, lat
vius, estus ir tik tuomet gali 
patekti olimpiadon ir tikrai 
tinka straipsnelio antraštė 
— Erškėčių keliais lietuviai 
gali patekti dalyvauti olimpia
doj ir tai savo pavergėjo vardų 
turi garsinti.

Ingautas turėtų suprasti, jei 
bent šiek liek yra likę dar ne
išplautų smegenų, kad jei Lie
tuva nebūtų pavergta, galėtų 
pasiųsti olimpiadon krepšinio 
komandą, futbolo komandų, 
10-12 lengvaatletų, 6-8 boksi
ninkus, 4-6 plaukikus, na ir 
keletą sportininkų kitose spor
to šakose. Bet jis yra veidmai
nis — nori nuslėpti pavergėjų 
daromų skriaudą lietuviams 
sportininkams, nori įtikinti, 
kad tik pavergėjai atidarė

busi Lietuvos buržuazija iš 
karto pasidarydavo “varginga” 
ir bejėgė, kai eidavo kalba 
apie lėšų skyrimų kultūros, 
sveikatos, sporto reikalams.”

Ką gi, stiliaus puošmenos 
įgytos iš komunistų, kada 
vargšeliui Ingautui šie išplovė 
“smegenis”, o kartu padarė 
faktam aklą žmogų — jis ki
taip ir negali rašyti. Žinoma, 
žmogui be moralės nieko nė
ra gerbtino, jis gali meluoti 
per spaudą, nes netekęs gėdos 
jausmo — jis kaip tas vagis, 
bėga nuo policijos ir šaukia
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Dešimtosios lietuvių pirme
nybės užjūry, kurių pirmoji 
dalis ką tik praėjo, patiekė 
naują krerpšinio meisterį — 
Waterburio Gintarų, kuris

tuvą apiplėšė ir kas dabar te- 
beplėšia. Lietuvos didžiausi j 
plėšikai yra jos pavergėjai — j 
komunistai. Tai nauja išaugu-j 
si buržujų klasė — iš darbo 
žmonių išnaudojimo, iš va
gysčių, spekuliacijų ir žmonių

; žudymų pralobusį komunistinė 
buržuazija. Ar yra kada nors 
kas daugiau apiplėšęs Lietu-

i vų?! Lietuvos ūkininkai — da- 
i bar komunistų padaryti uba
gais, vergais, be teisės persi
kelti gyventi į miestą, laisvai 
pasirinkti darbų. Daug geres
nį gyveninių turėjo ūkininkai 
baudžiavos laikais, kaip šian
dien raudonųjų rojuj. Ūkinin
kas — apiplėštas, mieste — 
didesni namukai atimti, visi 
fabrikai, dirbtuvės — atimtos, 
— viskas suvalstybinta, 
jungta valstybiniam kapitai.z- 
mui, o jo nauji valdovai — 
naujai išaugusi buržujų kla
sė — komunistai, kurie išžudė, 
badu išmarino Sibiro taigose 
tūkstančius lietuvių. Lietuvai 
istorijoj buvo du pikčiausi 
žvėrys, suėdę daugiausiai mū
sų tautiečių: tai rudasis ir 
raudonasis. Pirmas jau yra 
galą gavęs; antras ir pasrpings 
kaulu. T. Anužis

nų ir derinių rezginio, kaip 
kad praeitais metais sukovojo 
Detroito Kovas ir Čikagos Ne
ris, bet paskiri dalyviai, kurių 
matėsi ir kituose vienetuose, 
yra tikrai pasigėrėtinos mo
kyklos, kas teikia daug vičių 
ir prieš įvykstančias rungty- 

į nes su latviais — vadinamas 
I pabaltiečių p-bes.

Eilės krepšinio autoritetų 
! teigimu, susitikimas tarp W. 
j Gintaro ir Neries buvo geriau- 
| sios rungtynės visų p-bių ei- 
i goję, kur net paskutinėse sė
klidėse dar nesimatė , tikro 
nugalėtojo, nes pasekmė ma
žučiu skirtumu svyravo, bet 

' pakako 1 tšk. (81:80) ir wa- 
terburiečiai susidorojo ir su 
šiuo stipriu vienetu. Favori
tams čikagiškiams, kurie ei
lėje metų tai viena ar kita ko
manda prasilauždavo į baig-

• mę, teko dalintis 3-4 vietomis, 
kur Litūanicos vyrai susitvar
kė ir su Neries penketuku, už
tikrindami pergalę 84:79. 
Jaunių krepšinio meisterio ti
tulų pelnė Worcesterio Vytis, 
jaunučių Clevelando žaibas, 
moterų nugalėtojos parsigabe
no laurus į Torontu, tai Vyties 
atstovės moterų kl. ir Aušros 
prieauglis — mergaičių.

Clevelando Žaibas susirinko 
visus tris laimėjimus tinkliny
je (vyrų, moterų ir mergaičių 
klasėse).

Stalo tenise Toronto Vytis 
(Tęsinys 5-me ousl.)

lietuviams sportininkams du
ris — dalyvauti olimpiadose.

Taip pat negalima sutikti 
su pačiu Ingauto aukščiausiu 
kūrybos perlu (stilius pagal 
komunistų linijų): “Iš darbo 
žmonių išnaudojimo, iš va
gysčių ir spekuliacijos pralo
busį Lietuvos buržuazija” ir 
tt. Tikrai Ingautas jau tik už 
šitų sakinį turėtų būti komu
nistų partijos apdovanotas
Lenino ordenu.

Be to, atrodo, kad Ingautas 
yra labai jaunas, ar šiaip jau 
menkos orientacijos žmogelis, 
kad rašydamas apie 1924 m. 
Lietuvų nežino nė to fakto, 
kad Lietuva po Pirmojo pas. 
karo buvo tiek nualinta ir nu
plėšta rusų ir vokiečių, kad 
joje ilgų laiką nebuvo ko plėš
ti, o reikėjo lopyti, dangstyti 
padarytas Lietuvai skriaudas. 
Na ir kokie tuomet galėjo bū-
ti Lietuvoj buržujai, ar tie 
pūslėtomis rankomis ūkinin
kėliai, ar miestiečiai, ar tar
nautojai šiaip taip pragyvenę 
iš gaunamos algos. Na, jei In
gautas būtų Amerikoj, tai 
tikrai išprotėtų pamatęs, kad 
čia visi didesni buržujai negu 
Lietuvoj tuomet buvo, o jų 
buržujais niekas nevadina. 
Bet pagal Ingautą — visi ku
rie nepriklauso komunistų 
partijai arba nedergia Lietu
vos praeities yra buržujai.

Jeigu Ingautas nebūtų aklas 
tiesai, tai jis žinotų, kas Lie-
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16,000 Sovietų šnipų V. Vokietijoje
Tuo laiku, kada Nikita Chruščiov plūdo Jungtines 

Valstybes dėl Amerikos žvalgybos įsiveržimo į sovietų 
oro erdvę, tai Vokiečių Federalinės Respublikos vidaus 
reikalų ministerija paskelbė, jog 16,000 Sovietų Rusijos, 
Lenkijos, Čekoslovakijos, Rumunijos ir rytinės Vokieti
jos šnipų veikia vakarinėje Vokietijoje.

Ministerijos atstovas pasakė, kad nuo 1958 metų iki 
dabar buvo sugauti arba patys pasidavė 4,600 komunistų 
šnipų. Smulkių žinių apie komunistų šnipų armiją Vokie
tijos vyriausybė, gavo iš prisipažinusių šnipų, kurie buvo 
sučiupti, ir iš patekusių į vyriausybės rankas slaptų ryti
nės Vokietijos komunistų rekordų.

Šitie Bonnos vyriausybės paskelbti faktai rodo, kiek 
“nuoširdumo” yra Chruščiovo riksme, jog Amerikos 
žvalgybos veikla statanti į pavojų tarptautinę taiką!Šnipai diplomatinėje tarnyboje

Rusijos šnipai veikia ne tik šalyse, su kuriomis So
vietų Sąjunga yra “šaltojo karo” stovyje, bet ir neutralio
je Šveicarijoje.

Pęreitą penktadienį Šveicarijos ambasadorius Mas
kvoje įteikė sovietų užsienio reikalų ministerio pavaduo
tojui Zorinui protesto notą (raštą) dėl sovietų žvalgybos 
veikimo Šveicarijoje, prisidengus diplomatų skraiste.

Du Sovietų Rusijos pasiuntinybės štabo nariai Ber
ne mėgino gauti už pinigus informacijų apie Amerikos 
bazes Vakarų Vokietijoje ir apie Šveicarijos karines pas
laptis. Juodu buvo suareštuoti Ciuriche ir išvyti iš Švei
carijos.

Del to, kad tuodu sovietų šnipai buvo diplomatinėje 
tarnyboje, tai Šveicarija netraukė jų teismo atsakomy
bėn, tik liepė jiem per 24 valandas apleisti Šveicariją.

O prieš trejetą dienų sovietų užsienio reikalų minis- 
teris Andrei Gromyko buvo išdidžiai pareiškęs, kad “pa
ti šnipinėjimo sąvoka prieštarauja Sovietų Sąjungos po
litikai” !

Didesnės veidmainybės negalima įsivaizduoti.
Jei Chruščiovas mėgins Paryžiuje “badyti akis” pre

zidentui Eisenhoweriui dėl JAV žvalgybinio lėktuvo, 
skridusio virš sovietų teritorijos, tai prezidentas turės 
pakankamai faktinos medžiagos ne tik jo priekaištams 
atremtų bet ir sovietų dviveidei politikai demaskuoti.

Sovietų valdžia vartoja pačius žemiausius šnipinėji
mo metodus, padarydama šnipus savo diplomatinių mi
sijų nariais, kad jie naudotųsi diplomatinio imuniteto 
(neliečiamybės) privilegija ir galėtų, kai įkliūva, išvengti 
kriminalinės atsakomybės kraštuose, kur jie akredituoti. 
Jie gali užsiimti savo šnipišku darbu be jokios sau rizi
kos.

Fidle Castro, Kūbos minis- teris pirmininkas, penktadienio vakare pasakė Havanos televizijos programoje, kad Kūbos laivas šovė Į Jungtinių Valstybių narlaivį (submari- ną), pasirodžiusį netoli Kūbos kranto. Smulkiau apie tą šo- vimą jisai nepasakojo, tik pastebėjo, kad nardlaivis nakties tamsoje nuplaukė šiaurės kryptim.Castro kaltino Ameriką, kad jos laivai kai kada įplaukia į Kūbos vandenų sritį. Vienas jų buvęs tik už 2% mylių nuo Kūbos kranto.Tęsdamas įžūlią priešameri- kinę agitaciją, Castro šį kartą pasigyrė, kad jo “laivynas” visai nebijo Amerikos karo laivų — ir štai vieną jų patrankos šūviu nuvijo!Ar ne drąsuolis? Ar ne didvyris? Ką jam Dėdė Samas gi- liuoja!Paprastai šitokias drąsias kalbas sako tie, kuriems dreba kinkos.

(Tęsinys)būtų galima tvarką at- ir seimą pradėti, tau- socialistai ir neutralieji,

Aleksas ŠemetaEILINIO PARTIZANO ATSIMINIMAI(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)
KUŽIŲ BŪRYS

95.Kurį laiką abu tylėjo ir Kelius neišdrįso nutraukti tylos, nes matė Algirdo skausmą ir jėgų sukaupimą tęsti pasakojimą.— Aš jaučiau Danutės rankas kaskart vis daugiau atsipalaidojančias nuo mano kaklo, kol jos savo svoriu suglebo mano šonuose, ir nors aš jau žinojau, kad mano gyvenimo laimė ir džiaugsmas yra amžinai nuo manęs atsiskyrę, aš bijojau pajudėti ir atpalaiduoti ją iš savo glėbio, kad neužgaučiau jos paskutinio prašymo, kai ji, jausdama artėjančią mirtį, paprašė, kad aš ją stipriai, stipriai apsikabinčiau ir, pabučiavęs į jos skruostus, ne į lūpas, kuriose, anot jos, slėpėsi jos mirtį iššaukią nuodai, laikyčiau kietai ją savo glėbyje, kol ji apleis šį pasaulį.— Aš atsimenu dabar ir atsiminsiu visuomet jos paskutinį prašymą, kai aš ją laikiau stipriai apsikabinęs savo glėbyje ir keliasdešimt kartų išbučiavęs ne tik jos skruostus, bet ir jau veik šaltas lūpas, ji labai tyliai paprašė, kad aš jos kapą lan

C. L. Johnson, U-2 sprausminio lėktuvo konstruktorius, studijuoja 
sovietu padarytą ir paskelbtą lėktuvo laužo nuotrauką, tvirtinda
mas, kad tai yra numuštojo amerikiečio lakūno Francis Gary Powers 
lėktuvas. Johnson sako, kad nuotrauka reikia dar nuodugniai iš
tirti, kol bus galima pasakyti, ar tai tikrai Amerikos lėktuvo būta.

įprastinių pajamų,’ nebeištesėjo duokles mokėti ir ėmė trauktis iš Susivienijimo. Daugelis gerų narių išsibraukė prieš savo norą, nes, netekę darbo, negalėjo mokėti duoklių.šią bėdą pasekė dar kita nelaimė, tiesa, daug mažesnė, bet nepalyginti skaudesnė. Tuo metu Sus. turėjo išdavęs nemažą skaičių morgičių savo nariams, daugumoj ant gyvenamųjų namų. Ilgai trukusi depresija iš daugybės žmonių atėmė bet kokį finansinį pajėgumą mokėti skolas. Sus. nariai irgi nebuvo išimtis. Kad galėtų apsaugoti organizaciją, ilgainiui forkloza- vimai pasidarė nebeišvengiami, nors ir ieškota malonesnių išeičių. šitoki žiauri operacija (forklozavimas) sukėlė daug pykčio ir išmetinėjimų, bet čia niekas nebuvo kaltas kaip tik gyvenimo pablogėjusi ekonominė padėtis. Savos fraternalės organizacijos išmesti iš savų butų, nariai jautėsi nuskriausti ir po šios dienos prisimena tai su kartumėliu.Iš depresijos išeinant ir didžiulėms žaizdoms beužgyjant iškilo dar kitas sunkumas, kuris palietė visas fraternales organizacijas, neišskiriant ir mūsų Susivienijimą. Valstybinių gyvybės ąpdraudos departamentų praeities patyrimais ir naujaisiais apskaičiavimais bei paties gyvenimo sąlygoms pasikeitus pasirodė, kad lygšiolinės narių duoklės nebeatitinka organizacijų finansiniam saugumui. Kitais žodžiais sakant, išeina, kad ttio laiku mokamos duoklės jau pasidarė permažos, kad fas būtinai reikia pakelti pačių narių apsaugojimui, nes priešingai organizacijos nebeišsilaikys.

Kad statyti tiečiai, nepritariu komunistams, nusitarė imtis griežtesnių priemonių, būtent, triukšmadarius pašalinti iš svetainės panaudojant ir policijos autoritetą. Kitą rytą sesiją atidarius, komunistai nė kiek nesužmonėjo ir smarkesnį triukšmą kėlė. Tada pakviesta policija vieną po kito triukšmadarius išvedė iš svetainės. Tvarka buvo atstatyta ir seimo darbai pradėti. Komunistai, pajutę visišką pralaimėjimą, visi kaip vienas demonstratyviai apleido svetainę ir, susirinkę kitoje vietoje, įkūrė savąjį susivienijimą, payadinę jį Lietuvių Darbininkų Susivienijimu. Taigi iš pradinio vieno atsirado jau trys Susivienijimai, kurie ir po šios dienos gyvuoja.Pasekmės buvo tikrai liūdnos ir nuostolingos. Komunistai iš- vedė per 5,000 narių, kas Sus. žymiai nusilpnino. Argi tada tiek daug komunistų Susivienijime buvo? Aišku, kad ne. Didelė dauguma išėjusių paklausė propagandos ir nuėjo su jais, neapsisvarstę ir neišsiaiškinę tikrosios padėties. Bet tuo reikalas dar nesibaigė. Komunistų Sus. patraukė SLA teisman, reikalaudamas savo dalies iš iždo. Tąsynės truko ilgokai, pareikalavusios didelių išlaidų. Vienok galutinai komunistų S. pralaimėjo visu 100 procentų. Po šio nelemto pasilikę me Sus. kartaus nariai juos visiškai nustelbė. Matydami, kad iš to jau nieko nebeišeis, vieni visai nutilo, o kiti pasitraukė. Dabar jų jau j Tai buvo valstybių departamen- nė dvasios nebeliko SLA. Tai ši-1 tų griežti reikalavimai ir įsa- taip atsikratyta komunistais | kymai, privalomi visoms fra- ant visados, bet už tai mūsų Susivienijimui reikėjo brangiai užmokėti ir tūkstančių narių netekti.

JUDAIZMAS PRIEŠ 
SIONIZMĄŽydų organizacija pasivadinusi “The American Council of Judaism” (Amerikinė Judaizmo Taryba) seniai kovoja prieš sionizmą ir priešinasi žydų valstybės rėžimui Palestinoje. Ji susideda daugumoje iš turtingų žydų pramonininkų, prekybininkų ir mokslininkų.Tos Judaizmo Tarybos susirinkime Denver, Colo., pereitą penktadienį jos prezidentas L. Coleman, pirmininkas Lessing Rosenwald, Dr. Norton Mezvinsky, Harvardo universiteto profesorius, ir kiti vadai apgailestavo, kad Amerikos žydų sudedamus milijonus dolerių vis dar “kontroliuoja sionizmas”.Pinigai esą skiriami Izraelio valstybei išlaikyti. Tik vienas dalykas esąs gerai — tai, kad dabar jau tų pinigų negauna “Izraelio politinės partijos”.Seniau, girdi, jos buvo šelpiamos Amerikos žydų aukomis. Rosenwald pasakė susirinkimui, kad nuo 1951 m. Izraelio politinės partijos gavo apie 18 milijonų dolerių iš žy- | Jie nėra tokie vieningi, kaip du fondo, sukelto Jungtinėse daugelis mano.

skilimo dar kai kurie komunistai tautiškai a- bandė atsigriebti, bet patyrimo pasimokinę

Kitos Susivienijimo nelaimėsDar nespėjus atsipeikėti nuo komunistų sukelto skilimo, kai atėjo kita didelė nelaimė. Tai nelaboji ir ilgametė pasaulinė depresija, kuri visus skaudžiai palietė. Darbo žmonės, netekęValstybėse.Žydai kovoja vieni su kitais.
Ir sovietų pasiuntinybėje Washingtone žvalgybinin

kų, gal būt, yra daugiau, negu kitų tarnautojų. Todėl 
susitikusiam su sovietų diplomatu žmogui visada turi 
kilti klausimas: Ar čia diplomats, ar slaptos sovietų po
licijos agentas — tos žmogžudžių organizacijos, kuri yra 
apsitaškiusi nuo galvos iki kojų nekaltų žmonių krauju? 
Kaip padorus žmogus gali tokiam tipui paduoti ranką 
arba sėdėti su juo už vieno stalo!

kyčiau tik vieną pavasarį, kol nužydės bijūno krūmo žiedai, nes mirusius esą galima tik gerbti, bet ne mylėti. Mat, anot jos, mirę nebepriklauso šiam pasauliui, todėl jiems nepriklauso ir šioji žemiškoji meilė, o per tą žiedų nužydėjimo laiką aš turėsiąs ją pamiršti ir sugrįžti į gyvenimą, kuris man dar priklausąs.— Ir aš jai nieko neatsakiau, nes manyje nebebuvo žodžių. Bet ji mane suprato ir be žodžių, nes jos paskutinieji žodžiai mane įtikino:— Neverk, Algirdai, aš myliu tave.— Visą sakinį ji ištarė labai aiškiai. Aš jaučiau, kad ji dar nori kažką pasakyti, — aš spėjau dar nugirsti du paskutinius žodžius:— Užmiršk, Algirdai... — ir jos rankos atsipalaidavo nuo mano kaklo.— Aš pats savame glėbyje ją parnešiau į jos namus ir paguldžiau jos kambarėlyje ant baltutėlės jos lovos. Jos niekas nepasitiko mirusios, nes kitame kambaryje su mirtimi kovojo peršautas jos tėvas, ties kuriuo klūpėjo skausme paskendusi senutė motina, gi mirusios brolis Vytautas buvo išskubėjęs ieškoti daktaro.Tik vėliau aš įvedžiau į dukters kambarį motiną, kuri naujos neląimės ir skausmo akivaizdoje tik susidėjo maldai rankas ir pamažėle ėmė gni ūžti prie

ternalėms organizacijoms. Pasirinkimo nebebuvo norint organizacijai užtikrinti saugumą.Šitokis sumoderninimas reiškė atitinkamą duoklių pakėlimą. šioje konversijoje (mokesčių pakėlime)' glūdėjo ypatinga ironija, būtent, juo narys ilgiau išbuvęs organizacijoje, juo jo duoklės proporcionaliai aukštesnės, — ir priešingai. Anot kai kurių vykusio, bet klaidingo išsireiškimo, — veteranai bau» džiami už tai, kad jie ilgus metus priklausė ir dirbo savai organizacijai. Atrodytų lyg tokie veteranai būtų tikrai baudžiami. Bet tikrumoje visai kitaip: juo narys, mokėdamas mažas duokles, ilgiau išbuvo, tuo jis daugiau įsiskolino savai organizacijai arba jai nedamokė- jo, kas šitokia konversija išlyginama. Taigi skriaudos niekam nėra. SLA šitokią konversiją pravedė 43 seimas, laikytas Philadelphijoje 1943 metais.

Nepasitenkinimas suprantamas, bet kitokios išeities nebūta. Visos Amerikoje fraternales organizacijos operavimusios nuo seniai nustatytomis mažomis duoklėmis buvo priverstos persitvarkyti, t. y. įvykinti konversiją arba likviduotis. Suprantama, šitokis persiorganizavimas, kai reikia daugiau mokėti už tą patį dalyką, niekam nebuvo malonus. Kai kurie nariai į tai pažiūrėjo tikrai piktai, nesistengdami išaiškinti tikrosios padėties. Tokie nusivylimo vedini pasitraukė iš Susivienijimo, palikdami visus sav(j> įnašus. Ir taip Sus. neteko apie 3,000 narių. Pabėgusieji nuskriaudė organizaciją ir save, praradę sustiprintą ir saugią apdraudą, kurios dėl amžiaus ar pablogėjusios sveikatos jau niekur nebegalėjo gauti.Konversiją pravedus Susivienijimas iš karto sustiprėjo. Kiekvienam nariui jo apdrauda liko užtikrinta, ko pirmiau nebuvo, kas reiškia saugumą ir organizacija pasitikėjimą. Tai viena. Antra, kiekviena apdrauda pasidarė neprarastina, t. y. įvesta rezervai, kurie po trijų metų proporcionaliai didėja. Tai reiškia, kad narys, išbuvęs keletą ar keliolika metų, gauna savo rezervus grynais, kai pirm termino pasitraukia, vadinasi, visų duoklių nepraranda, kaip būdavo prieš konversiją.SLA dabartinis stiprumasPergyvenus konversijos sukrėtimą, nustūmus skilimus į užmirštį ir laipsniškai mažėjant sroviniams nesutarimams,’ Susivienijimas atsistojo ant itin j stipraus ir tiesaus kelio į šviesią ateitį. Finansinė jo padėtis kas kartą vis stiprėjo be jokių netikėtų staigmenų. Ištekliaus našumas (solvency) vis augo ir dabar jau yra pasiekęs net 142 procentų. Tai reiškia, kad Sus. finansinė atsakomybė kone pusantro karto didesnė, negu apskaičiavimai ir valstybės reikalauja, kas reiškia, kad, jeigu, sakysime, būtų reikalas, tai kiekvienam nariui būtų galima išmokėti beveik pusantro karto daugiau, negu jų certifikatai ro

do. Tai tikrai džiugi padėtis, kuria kiekvienas narys gali tik džiaugtis ir jausti užtikrintą saugumą.Taigi Susivienijimas Lietuvių Amerikoje dabar yra stiprus, labais stiprus finansiniu požiūriu. Šio stiprumo pasiekta palyginamai jau nuo seniai, ir laikosi gana kietai be svyravhnų arba ženklų silpnėjimo. Pasiremiant praeities patyrimais pramato- ma, kad dabartinis stiprumas laikysis pastoviai, kas visas ap- draudas užtikrina net su geru kaupu.Ši džiugi padėtis neatėjo savaime. Ji remiasi keliais pagrindiniais faktoriais, kurie,būtini pasisekimui. Vienas iš svarbiųjų neabejotinai yra tikslus organizacijos operavimas, kurį sėkmingai ir našiai atlieka Dr. M. J. Vinikas kaip sekretorius ir manadžeris jau per 27 metus. Dr. Vinikas gilus apdrau- dų studijuoto j as, nuosekliai pažįstąs fraternalizmą, sumanus manadžeris, nuoširdus lietuvis ir visuomenininkas tikrai daug ir pasišventusiai pasitarnavo mūsų Susivienijimui, jį iškeldamas į pačią viršūnes. Visi SLA nariai neabejotinai jam dėkingi, ką pareiškia jį pakartotinai išrinkdami sekretorium, milžiniš- *ka balsų dauguma.Narių sudėtų pinigų investavimo saugumas su atitinkamu pelnu yra kitas labai svarbus faktorius. Visu nuoširdumu noriu pasakyti, kad visi invest- mentai daromi Jn atsargiai, pirmoje vietoje statant saugumą su atitinkamu uždarbiu. Kaip pasėka škrupolingo atsargumo, paremto praktiškais pagyrimais per daug metų, man asmeniniai žinant per 20 metų, neturėt? nė mažiausio nuostolio, kuris silpnintų fininsinį stiprumą. Ir tuo pačiu visas investuotas kapitalas neša aukštą palūkanų pelną, kas dar daugiau pakelia organizacijos stiprumą. Pažvelgus į ateitį nepramatoma jokių sunkumų arba nepasisekimų šiuo požiūriu. Išvadoje galima pasakyti, kad Susivienijimo visas turtas yra saugioje ir stiprioje padėtyje, kas ateičiai užtikrina dabartinį aukštą ištekluma (solvency).žemės. Aš spėjau ją pagriebti savan glėbin, kad ji visu savo ūgiu ir svoriu griūdama nesusižalotų. Senutės veidas pasidarė vaško spalvos ir aš net krūptelėjau pagalvojęs, kad ši bus pakartotino širdies skausmo nebeišlaikiusi. Bet, deja, ją mirtis šį kartą dar nebuvo pasiruošusi išgelbėti iš baisių širdies skausmų. -Kai čia greitai atsirado vienas kitas kaimynas ir kaimynė, senutė ėmė palengvėle atsigauti ir pasitikti ją laukiančius kentėjimus.Felius visą laiką tylėjo ir leido nelaimingajam jaunuoliui išsikalbėti.PasitikimasAlgirdui pradėjus rodyti sodybą kurioje turėjo būti pašarvota Danutė ir kai- minystėje esančioje sodyboje nukankintas moksleivis, jiedu pastebėjo, kad iš pirmosios sodybos greita riščia išjojo keturi raiteliai, iš kurių vieną tuojau atpažino Algirdas:— Tai Vytautas, Danutės brolis ir laikinai įpareigotas vadovauti vietos partizanų būriui, — trumpai pasakė Feliui, kuris artėjančius prie atvykstančiųjų akylai stebėjo.— Iš kur atpažiani, kad tai Vytautas? — trumpai paklausė Felius ir paklaustasis tuojau atsakė:

— Iš jo driganto ir baltos skrandos.— Ar negali kas kitas apsivilkti jo skrandą ir užsėsti jo drigantą? — Algirdui nesuprantant teiravosi Felius.—Aš jį atpažįstu pilnai, — užtikrino Algirdas ir Felius jam patikėjo.Algirdais paprašė, kad jam būtų leista pirmam atjojančius pasitikti ir juos vėliau pristatyti Feliui ir būrio vyrams.Feliui mielai tam pritarus, Algirdas stipriau paragino Skriabino juodbėrį ir šis kaip padegtas šoko į priekį. Labai greitai susitiko keturių atjojančių vyrų grupę.Tik labai trumpam stabtelėję vietoje, dabar jau viso penki skubėjo prie būrio voros.— Mano nelaimingos Danutės brolis ir bermontininkų peršauto tėvo sūnus Vytautas, dabar vadovaująs vietos partizanų būriui, — padėjęs ranką pristatomajam ant peties kalbėjo Algirdas, o pajojė- jęs kelis žingsnius iki Feliaus ir veik gre- | ta pastatęs savo arklį su Feliaus arkliu kreipėsi į pristatytą Vytautą ir jo tris vyrus:— Jūs čia šio būrio priešakyje matote Kužių partizanų būrio vadą Feliksą šeme- i tą ir narsiuosius būrio vyrus.; Feliksas pajojėjo Vytauto kryptimi ir • pratęsė pastarajam ranką:

— Sveikinu brolį ir čia pat reiškiu tau savo ir viso būrio vardu nuoširdžiausią užuojautą ir tikėk, kad mes visi kartu liūdime dėl tavo šeimos tragedijos*Vytautas stengėsi bent išoriai neparodyti savo nepaprasto susijaudinimo.— Čia nužudyto moksleivio tėvas, — vos pajėgdamas gomuryje sulaikyti ašaras pristatė Feliui nelaimingąjį tėvą, kuriam ranką paduoti Felius skubiai nusėdo nuo arklio,, bet tučtuojau tą patį padarė ir nelaimingasis tėvas:— Mano ir visų Kužių partizanų būrio vyrų užuojauta ir pagarba tau, seneli, ___pasakė Felius ir tebelaikydamas jo ranką savojoj dar pridūrė:— Aš asmeniškai esu nepaprastai sukrėstas tų baisiųjų bermontininkų niekšybių, kurias jie taip niekingai pademonstravo jūsų apylinkėje. Kužių partizanų būrys pilname savo sąstate atvykstame atiduoti paskutinę pagarbą nekaltoms aukoms.Senelis nieko nepasakė į jo pasveikinimą ir išreikštą jam užuojautą, nes matėsi, kad jame taip pat nebebuvo žodžjų, o vien tik didis skausmas.(Bus daugiau)
i Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DETROITO NAUJIENOS
Naujas gydytojas —
vidaus ligą specialistas

Su gegužės pradžia detroitiš- 
kiai susilaukė naujo lietuvio gy
dytojo. Jų turime, tiesa, gal 
tuziną, bet tokiai dešimčiatūks- 
tantinei kolonijai, gydytojų, to
li gražu, ne perdaug. Jubba, 
kad naujasis kabinetą atidaręs 
daktaras, apie kurį, tuoj kalbė
siu, praktikuos mūsiškių gydy
tojų tarpe retą medicinos šaką 
— vidaus ligas.

Dr. Benjaminas Kvietelaitis- 
Kvietys yra tas naujasis vi
daus ligų specialistas. Jo kabi
netas (ofisas) yra 31406 Ford;
Road, Garden City, Mich., tai- Jungtinėse Amerikos Valstybė- 
gi, vakariniame Detroito prie- še”, šį doktaratą B. K. paruošė 
miestyje, lengvai pasiekiamas. vadovaujant garsiam teismo 
greitkeliu. i medicinos ir patalogijos profe

I B. Kvietelaitis (toliau rašy- 
jsiu sutrumpintą, tačiau gražia 
lietuviška paliktą, profesijai pa
togesnę pavardę — Kvietys) 
gimė 1920 m. kovo 13 d. Aviki- 
lų km. Liudvinavo valse. Ma
rijampolės apskrity. Baigęs Kel
mės gimnaziją, Įstojo į Vytau
to Didžiojo un-to medicinos fa
kultetą, bet studijas ten tik pra
dėjo. Antrasis pasaulinis karas 
B. Kvietį nubloškė į Prancūzi
jos žemę, kur jis baigė Stras
bourg’© un-tą ir 1952 m. gavo 
medicinos daktaro laipsnį. Be
je, jo doktoratui pasirinkta te
zė buvo reta ir įdomi: “Darbo 
medicinos organizacija ir tikslai

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

įsteigta 1914 m.
Kapitalas $5,000.000.00

August Saldukas, Prezidentas

ĮĮĮ^Savings and Loan Association 

ANT VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta Į 
Federalinėje Draudimo įstaigoje.

■mc-fcamį k MIDLANB

SAUGI VIETA TAUPYMUI

mokame visoms taupymo sąskaitoms

Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 
metu lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, III.
LAfayette 3-8248

Sekretorius CHARLES ŽEKAS
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų, 

Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta.

soriui Simonin. Tais pačiais 
1952* m. gruodžio mėnesį dr. P.' 
Kvietys atvažiavo į JAV ir ap
sistojo Detroite. Išdirbęs 2yž 
metų Herman Kiefer plaučių li
goninėje, išmokęs anglų kalbos 
ir susipažinęs su vietos reika
lavimais, pradeda kietai dirbti, 
siekdamas specialybės vidaus li
gų srity. Tam tikslui vieneri 
metai praeina Jennings Memo
rial ir dar dveji garsiojoje Hen
ry Fordo ligoninėse (pastarojo
je dirba daug lietuviško perso
nalo, bet ne gydytojų; čia daug 
lietuvių pacientų buvo išgydy
ta), kol dr. B. Kvietys tampa 
tikru vidaus ligų specialistu. 
Laimingai išlaikęs visus egzami
nus, naujasis gydytojas atidarė 
kabinetą.

Tokia trumpa dr. Benjamino 
Kviečio biografija. Yra kita 
dr. Kviečio biografijos pusė, 

j Benjamino Kvietelaičio, kaip 
’ žmogaus, kuriai surašyti reiktų 
* devynių jaučio odų, pagal kurią 
I išeitų geras scenarijus Antrojo 
i Pasaulinio karo ir pokario fil- 
Imui sukti... Kaip B. K., jaunas 
medicinos studentas, prieš savo 
norą išėjo kurti “naujosios Eu
ropos”, kaip po šimtų pavojų 
frontuose sulaukė “taikos” 
Prancūzijoje, kaip “taikos apaš
talai” su naganais organizavo 
“laimingą grįžimą į plačiąją tė- 

jvynę”, kaip vienas iš išrikiuo- 
l tų tūkstančių skeletų išsverdė- 
jęs į priekį pasakė: “nenoriu 

! ten važiuoti”, kaip ir iš mirti
ninkų stovyklos, ištrūkęs buvo 

! terorizuojamas, persekiojamas, 
j tačiau vistiek grįžęs daugelį 
įkartų pto spygliuotas vielas 
! kaišiojo duonos kepalėlius ten 
I likusiems broliams, kaip... Gana.
Šiuo atveju tenka baigti, o apie 
savo odisėją naujasis daktaras 
gal kada pats parašys.

Baigdamas dr. Benjaminui 
Kviečiui linkiu sėkmės, o Nau
jienų skaitytojams dar kartelį 
primenu: turime vidaus ligų 
specialistą!
Lionė Juodytė šilainės vakare

1909 1960
STANDARD FEDERAL

Chfcagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupe

još. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams*

e Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite ?

DABAR MOKAME
V I ŠIE MS

TAUPYTOJAMS
JUStlN MACKIEWICW. Presidon!
JUSTIN MACKIEWICH JR., toinager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant Sešt. nuo V vai. ryto iki % vai. po piety | 
KetvirtadienFsis nuo 9 vai. ryto il-i 8 vėl. Vak Tr»č. vissi neatidaroma f

Sklidinai perpildyta Dom 
Polski salė Junctioh gatvėje pra
šoko visas šilaihiškių viltis. žo- į 
dis nevėluoti, rengėjų išlaikytas: 
prasidėjo lygiai 7 r81, taigi prieš 
mėnesius nustatytu programos 
pradžios laiku. Pavyzdys vi- 
sietns visokių parengimų, susi
rinkimų, kalbų ir kitokių pro
gramų tengėjaihsi

Plokštelėse nebe dešimtis, bet 
šimtus kartų girdėta Lionė Juo
dytė buvo mūsų tarpe. Nerei
kia ir abejoti, kad didelė dalis 
publikos tik jos pasiklausyti 
atėjo.
Kai pradžioje solistė dainavo 
pianino palydima, publįka lai
kėsi šaltokai, bet kai išėjo su 
gitara ‘‘Iš tėviškės prisiminjmų” 
dainuoti, tai po pirmos dainelės 
ledai ištirpo ir publika jau kiek
vieną dainą palydėjo begalėmis 
plojimų, “bis” šauksmais. Toks 
šiltas dainininkės priėmimas pa
rodo, kad ji publikai pataikė į 
širdis.

Visos juodytės atliktos pro
gramos vertinti nesiimsiu, nes 
apie jos vokalinį sugebėjimą 
daug jau rašė geriau nusima
nantieji ir daug dar rašys. De
troite, manau, ji dainavo, kaip 
ir visur kitur. Noriu sustoti 
prie vierios dainelės, kuri ma

ne. asmeniškai labai suj'audino. 
Tai “Ne pušys vaitoja...” Ga
vęs progą po koncerto šnektel
ti su soliste Juodyte, paklau
siau, kas tos dainelės kompozi
torius ir kieno žodžiai. Ji su
mišo, lyg užsigavo ir pakeltu 
balsu atsakė, kad ji nežinanti 
kieno kūrinys, o po pauzos pri
dūrė “...mano mamytė mane iš
mokė”. Va, sakau, ir aš iš mo
tinos girdėdavau, ir kiti mūsų 
kaime dainuodavo prieš trisde
šimtį metų, todėl supraskite, ko
kius jausmus ji man kelia. Čia 
solistė susijaudinusi paaiškino, 
kad Čikagoje kaikurie kritikai 
šia daina piktinęsi, būk dėl ru
siškos meliodijos. Vėliau tą pa
tį man pakartojo vietinis kultū
rininkas. Net ir vardą davė: 
“Marusia, Marusia...” Visiems 
Čikagos ir Detroito kritikams, 
kurie negirdėjo ar nesuprato 
šios dainos žodžių, štai pora 
pirmųjų posmų, kurie labai daug 
ką pasako:
"Ne pušys vaitoja ten audrai pabudus 
Ne vilnys čiurlena upelio gilaus...
Tik gailiai ten verkia močiutė senoji 

(kamajiškiai sakydavo ’’nuliūdus”, 
vietoje “senoji” A. N.)

Ant aukšto kapelio sūnelio brangaus 
Jauniausias į is buvo močiutės senosios 
1 kovą išleidus vis meldės už įį 
Bet žuvo sūnelis prie upės Šventosios 
Tėvynę begindamas žiauriajam mūšy".

Kaip žinome, prie šventosios 
1919 metais kovėsi savanoriai, 
daugiausia aukštaičiai, prieš bol
ševikų gaujas, gal ir prieš len
kus, ir tik tam laikotarpiui kaž
koks poetas ar eiliuotojas, ne
svarbu, Sudėjo graudžią dainą, 
kurią daugelį metų dainavo mū
sų motinos jei ne visoje Lietu
voje, tai bent apie Uteną (iš kur 
L. Juodytė), Zarasus ir Rokiš
kį. Kieno rriėliodija — mums 
nesvarbu ir nėra reikalo juoktis 
ar niršti, nes ta meliodija visai 
savo vietoje.

Šilainės šokėju pasirodymai,, 
trumpai tariant, buvo puikūs. 
Jei£u “Sadutę” šokant ir jautė
si perdėtas rūpestis mergaičių 
judesiuose bei veiduose, tai vė
lesnius šokius šilainiškiai atliko 
laisvai, preciziškai ir artistiš
kai.

Publikai po oficialios progra
mos apleidžiant salę, siurprizui 
buvo duotas religinio turinio gy
vas paveikslas su Juodytės ypa
tingai jautriai atlikta religine 
giesme. Jeigu rengėjai šį pro
gramoje neįrašytą numerį bū
tų atlikę pačioje pradžioje, efek
tas 'būtų buvęs nepaprastas; su
laikyta gi besiskirstant publi
ka, visai kitų jausmų kupina, 
šią staigmeną priėmė su nu
sistebėjimu.

Po programos p-lė Juodytė 
buvo apdovanota gėlėmis, o p. 
Galina Gobienė ne tik gavo gė
lių, bet Aleksandro Ilj'eševičiaus 
lūpomis buvo jai padėkota vi- 
šos Šokėjų grupės vardu, už tau
tinių šokių mokymą per vie
nuolika metų.

Pagaliau, pastaba tėvams, į 
pirmąsias eiles pasisodinusiems 
mažamečius sūnelius. Tie tarp 
5 ir 10 metų amžiaus- jaunuo- 
lėliai (tik keli, gal keturi ar 
penki) siAutė, lakstė, triukš
mavo per visą koncertą. Argi 
negalima tokio amžiaus vaikų 
sudrausti, priversti ramiai sė
dėti ?
Paminėjo Motinos dieną

Tradicinis Motinos dienos mi-

DR. ANNA BALIUNAS DR. V. P. TUMASONIS
V.kiKeiia iS O-ciu psi.) 

su Gvildžiu prieky aptvarkė 
visus dalyvius ir kaip pirdera, 
sumetęs vyrų, moterų pavie
nius laimėjimus, plius vyrų ir 
moterų dvejetą, mišrųjį, par
vežė j Torontą nemažos ver
tės pergalę ir tuo pačiu dide
lį paskatinimą visiems stalo 
tenisininkams.

Paskiri st. t. nugalėtojai yra I 
šie:

Vyrų vieneto ^Gvildys,
Moterų vieneto — Kaspera

vičių t ė,
Vyrų dvejetas — Gvildys — 

V aičekauskas.
Moterų dvejetas — Kaspe- 

ravičiūtė — Sabaliauskaitė,
Mišraus —. Kasperavičiūtė 

— Nešukaitis.
Rungtynėse įteikta daug 

vertingų dovanų, kas sporti
ninkus turi skatinti rimtam 
tolimesniam pasiruošimui.

Ta proga išleistas leidinys, 
kuris visų manymu, tikari bus 
vertingas ir ką nors apžvel
giąs iš praeitų sporto kelių, 
yra labai menkos vertės ir 
užuot davus visiems svečiams 
ir įvairiems sporto rėmėjams 
ką nors rimtesnio pasiskaityti 
sporto klausimais, prikimštas 
reklamų. Trumpučiai straips
neliai, ir dar skubos keliu, ku
rie leidinėly telpa, dešimtme
čio proga, yra mažu pasirody
mu sportinės spaudos srity. 
Esant geriems norams, buvo j 
įmanoma sūregsti puikus lei
dinėlis. Aplamąi, pati p-bių | 
eiga yra ganėtinai pasisekusi. 
Apie 260 sportininkų dalyvavo 
visoje žaidynių eigoje.

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 
GERKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. fel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inksty ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

Chicago Savings & Loan Association
Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat Įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su- augšiu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedam', vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen
dų, kada per daug, daug metų didžiuma Įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2% % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupinius. nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris i aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai
mingesnę ateiti, šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

TeL: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety*

nėjiniaS įvyko Ispanų salėje ge
gužės 8 d. Atitinkamą paskaitą 
skaitęs žurnalistas Aleksandras 
Astaš^itis, o mėhittę programą 
atlikę ateitininkai, skautai, Bi- 
rutiečių choras '(St. Sližio ve
damas). Tafne minėjime nebu
vau, tai plAčiAu rašyti nedrįs
tu. Ma'rie ihfofttiav^ b’ent trys 
šeimos nariai, trumpai sutrau
kus, šitai konstatavo: buvo gra
žu, kaip ir pernai...
Dariaus ir Girėno klubas kviečia

Kadangi Dariaus-Girėno klu
bas, kaip ir keletas kitų Detroi
to organizacijų, turi nemažai 
narių “satelitiniame” Windsore, 
tai gegužės 21 ’d., šeštadienį, 
rengia su windsoriškiais suar
tėjimo vakarą jų pačių terito
rijoje. Programoje: šokiai prie 
gero, europiško orkestro ir gau
sus bufetas.

Klubo vadovybė kviečia ne 
vien savo narius, bet visus lie
tuvius, šokti mėgstančius, tiek 
Windsor© gyventojus, tiek ir de- 
troitiškius. i^aSTrodO, šiefnet ge
gužis ne gegužinėms tinkamas, 
o pasilinksminimams salėse (kai 
šiuos žodžius rašau, Detroite 
40 F ir dar žadama šalna!...), 
tad Dariaus-Girėno klubo va
dovybė tikisi daugelio svečių.

Vakaro pradžia — 7 vai. Ad- 
rersas; čekų salėje, 1367 Drou- 
illafd Street, Windsor, Ontario. 
Surandama labai lengvai: nuo 
Ambasadoriaus tilto važiuoti 
Wyandotte gatve mįesto cent
ro link, o privažiavus ją ker
tančią Drouillard gatvę, sukti į 
dešinę. Alfonsas Nakas

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir Įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi- 

; gurnu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-202L At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).
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CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Ofiso telef.: Hgmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6-^8 vaL 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima_Hgoniu^

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31y>s gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
i ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WIEST 71st STREET 
Ofiscu: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo ( 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.:
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

--Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Tel.: ofiso YArds 7-1166
Rezidencijos Dr. G. ST 34511 
Rezidencijos Dr. M. PR 6-2642.

Dr. J. GUDAUSKAS
Dr. B. MORKŪNAS 
GYDYTOJA! IR CHIRURGAI 

756 West 35th Street 
Valandos: kasdien nuo 11 iki 3-čios 

ir nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
šeštadieniais nuo 11 iki 4-tos 

Trečiad. atdara nuo 12 iki 3-čios

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ReZid, teief.; REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 

šeštadieniais 12— 4 vai.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖNUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1*02; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, sestad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro,

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
— -r

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
8415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontiel- 6-1882

"Kas pirmesnis, tas geresnis" 
ORO VĖSINTUVAI 

ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 

ir "taisymas
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

F Rentier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

PREVENT FOREST FIRES!
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Norvegijos diena
AT orvegai-islandiečiai 
atrado Ameriką?

Šį antradieni, gegužės 17 d. 
yra Norvegijos nepriklausomy
bės šventė, kuri dėl kelių prie
žasčių ir Amerikoje plačiai 
švenčiama. Viena, kad čia yra 
imigravę apie 800,000 norvegų 
ir jų daugumas apsigyveno Vi
duriniuose Vakaruose;. kita, 
kad norvegai pagristai preten
duoja, kad jų protėviai emi
grantai Islandijos saloje apie 
1000 metus po Kr., vadovauja
mi Leifo Eriksono, pirmieji at
rado Amerikos kontinentų ir 
tam įrodyti turi apsčiai sagų, 
padavimų ir keletą net me
džiaginių įrodymų, kaip Ken- 
singtono akmuo ir Newport© 
akmens bokštas, Rhode Islan
de. .

Puccini “La Boheme”
su M. Kripkauskiene

Sekmadienį, gegužės 22 die
ną, 3:15 vai. popiet Austin 
Town Hall, Lake ir Central 
gatvių kampe, vaidinama Pu
ccini opera “La Boheme”, ku
rią organizuoja ir remia Chi- 
cagos Parkų Districto Operps 
Gildija. Principines roles dai
nuoja: Maria de Francesca — 
“Mimi”; Alan Rogers — “Ro
dolfo” ir Monika Kripkauskie
ne — “Musetta”. Operos Gil
dijos chore, iš 38 žmonių dai
nuos ir solistė Prudencija Bič- 
kienė.

15 metų bus daugiau automo
bilių kai pžmonių. Tokia au
tomobilių ekspansija gresia 
užnuodyti ir pasmaugti mūsų 
miestus.

Ateities miestus jis pavaiz
davo tokius, kur visoks judėji
mas ir trafikas, geležinkeliai, 
autostrados ir automobiliam 
keliai, vielos, kabeliai, laidai 
ir kanalizacijos vamzdžiai bus 
nušalinti iš žmonių gyvenamų 
vietų ir apvedami aplinkui. 
Inž. Gruen kvietė miestų gal
vas, kur lik įmanoma, pradėti 
išvesti trafiko kelius aplinkui 
centrines sritis, numatant kuo 
daugiausiai parkų ir automo
biliams pastatyti vietų.

■ TNTTED PRESS TELEPHOTO
John D. Rockefeller Jr., dabartinio 

New Yorko gubernatoriaus Nelsono 
Rockefeller io tėvas, mirė Tucson 
(Ariz.) Medical Centre, kur buvo gy
domas. Mirė sulaukęs 86 metu am
žiaus. Jo tėvas buvo Standard Oil 
kompanijos Įsteigėjas.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
N a m a i. Žemė  Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747Chicago, Ill.

Birželio Baisioji
Chicagos Lietuvių Taryba 

rengia minėjimą Baisiojo Bir
želio, kai 1941 m. birželio 14 
dieną rusai bolševikai pradė
jo masinius Lietuvos gyvento
jų išvežimus į vergų stovyk
las Sibire ir Rusijos gilumo
je. Tas mėnuo pasiliko Lietu
vos istorijoje žmonių ašaromis 
ir krauju užrašytas.

Birželio 11 dieną, šeštadienį, 
Jaunimo Centre, 5620 S. Clare
mont avė., įvyks šių liūdnų su
kaktuvių minėjimas su atatin
kama programa. K. C.

Gražiausia pavasario 
savaitė

Praėjusį šeštadienį prasidė
jęs gražus šiltas oras iš sykio 
išėmė iš šiaurės šaldytuvo Chi
cagos gamtą ir 47,000 akrų 
miškų rezervatai bei miesto 
parkai yra pilname žydėjime. 
Ankstybieji žiedai del šalto 
oro gerokai susivėlino, o vėly
bieji, orui staiga atšilus, pa
siskubino, taip kad šią savai
tę pavasaris Michigano ežero 
pakarščiais eina pilnu tempu. 
Miškų ‘ superintendentas Ro
land Eisenbeis kviečia miestie
čius laiko turint nuvažiuoti 
už miesto ir nors sykį per me
tus pasidžiaugti pavasariu.

Bus nušalusios braškės
Pietinio Illinois universiteto 

daržininkystės stotis prie Car
bondale, Ill. praneša, kad pra
eitos savaitės ketvirtadienio 
nakties šaltis bus padaręs už 
kokį milijoną dolerių nuosto
lių braškių augintojams Cen
tralia brašikų auginimo kraš
te, į šiaurę nuo Carbondale, 
kur temperatūra, tą naktį bu
vo nuo 31 iki 33 lapsnių. Car
bondale stoties daržuose braš
kės kitą rytą buvę storu 
sluogsniu apšalę.

ROCKFORD, ILL.
Nedidelė lietuvių organiza

cija, Rockfordo Lietuvių Kul
tūros Draugija, šiomis dieno
mis šventė didelio laimėjimo 
šventę. Įspūdingo banketo me
tu, dalyvaujant daūgiau kaip 
400 narių ir svečių, buvo su
degintas paskutinis paskolos 
lapas (mortgage), vadinasi 
per dvidešimt metų pastangų 
ir sunkaus darbo naujasis 
šviesių plytų gražus Lietuvių 
Klubo namas jau baigtas išmo
kėti.

i Didelis, stilingas mūrinis na
mas, miesto ribose, su dviem 
salėmis, klubo nariams patal
pomis, su visais moderniškais 
įrengimais ir su trijų akrų 
žemės sklypu, meksfaltuotu 
keturiems šimtams auomobi- 
lių pastatyti, — visa tai nu
pirkta, išmokėta, ir paskutinis 
skolos popiergalis sudegintas!

Kiek staiynos medžiaga, dar
bo jėga ir sklypo kaina per 
6 metus pakilo, tai išandien vi
so pastato vertė neįmanoma 
net apkainuoti.

Tai Rockforod lietuvių kul
tūrinis centras, kur vyksta vi
sas lietuviškas veikimas, drau
gijų susirinkimai, chorų repe
ticijos, vaikučių šeštadieninė 
mokykla, didesni ir mažesni 
posėdžiai — ir visa tai duoda
ma už dyką. Direktoriai visi 
gerai lietuviškai kalba ir su
sipažinę su mūsų lietuvių dar
bais ir reikalais. Toks pastatas 
tai visų lietuvių laimėjimas, 
tvirta lietuvybės uola, kurios 
negali savintis nei Maskva, nei 
Rymaš, nei kiti svetimi viešpa
čiai.

Banketo metu, kur pietūs su 
apetito pataisymais nariams 
ir svečiams buvo nemokami, 
pirmininkas Kaz. Makauskas 
pakvietė J. Bacevičių, O. Sin
kevičienę ir pianistę B. Gięd-

raitienę į sceną pagiedoti 
Amerikos himną, kurį visa 
publika sugiedojo atsistojusi. 
Po to Lietuvių Vyrų choras, 
muzike A. Lino vadovaujamas, 
ir p. Giedraitienei akompa
nuojant, gražiai sudainavo tris 
lietuviškas dainas, bet publi
kai audringai plojant ir nepa- 
ledžiant, turėjo ir daugiau pa
dainuoti.

Po pietų buvo pasakyta ke
letas trumpų prakalbų ir pub
lika apleido stalus pakilusiu 
ūpu ir geriausioje nuotaikoje. 
Po to prasidėjo muzika ir šo
kiai. Žvalgas

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MODERNIŠKAS NAUJAS MŪRINIS, 
KRAUTUVĖ IR BUTAS 
33x60 pėdų krautuvė, 

5¥2 kamb. butas viršuje; 
tinkuotas rūsys po visu namu.

Šiaurės rytų kampas 63rd ir Meade 
(6100 W.), nauja apylinkė, 

Idealu bizniui. Nepraleiskite proogs! 
LU 2-8222.

CICERO, mūrinis, 4 butai, o kaina — 
2 butų. 64-3-3 kamb. 18th ir 50th 
Avė. apylinkėje. 2 mašinų garažas. 

$4,500 pajamų. $35,000. įmokėti 
$10,000. BI 2-2162. ‘

RESTORANAS
5551 W. North Ave.

46 vietos. Senai įkurtas. 
Didelio judėjimo rajone. 

Prieinama kaina.
Atvažiuokite apžiūrėti. 

5551 North Ave.
Teirautis pas Mr. Jim.

DRUG STORE 
Įsteigta jau 43 metai, 
tas pats savininkas, 

geras kampinis biznis — 
geros pajamos. 

Su visais^ įrengimais, 
savininkas išeina pensijon. 

BO 8-1500 5058 S. Halsted St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

Automobiliai gali 
pasmaugti miestus

Chicagos miesto architek
tas Victor Gruen, kalbėdamas 
tūkstančio miestų merų kon
vencijoje, Conrad Hilton vieš
butyje, Chicagoj, pasakė, kad 
automobilių skaičiai daugėja 
greičiau kaip žmonių skaičiai 
ir kur šiandien yra vienas au
tomobilis trims žmonėms, po

Aplankykite didelę naujai 
gautų prekių

LIETUVIŲ KRAUTUVĘ

šioje krautuvėje rasite didelį pa
sirinkimą nebrangiomis kainomis:

Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 
vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito
kių medžiagų. Iš Anglijos importuotų 
ir vietinių.

Taip pat iš mūsų galite pasiųsti i 
LIETUVĄ: Rašomas, siuvamas ma
šinas, akordeonus, foto aparatus, 
vaistus ir visokius kitokius daik
tus.

Kreiptis į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE,

3322 So. Halsted St.
Chicago, ill. Tel. YA 74)677.

P. S. Jeigu paskambinsite, tai nu
siųsime mašiną ir atvesime i mūsų 
įstaigą be jokio ekstra apmokėjimo.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty So.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, nau
jai dekoruotas, apšildomas gazu. Pa

geidaujami suaugę. CL 4-9563.

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikos Instrumentai

ĮSIGYKITE TELEVIZIJĄ 
ŠĮ VAKARĄ

Su nuostoliais parduodam 1,000 TV 
Sąvininkų grąžinti ir pataisyti 

Metų garantija paveikslų lemputei 
Leidžiam išbandyti savaitę, kreditų 

referencijos nereikalingos. 
Atvežam už valandos.

Išbandymui telefonuokite KE 3-0300.

FREE ALUMINUMWARE 
W5TH $500.00 OR MORE 
ST. ANTHONY

SAVINGS & LOAN ASS'N. 
1447 So. 49th Court, Cicero, III. 

Tai. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY f t#l 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 
♦ to 5

Taisome
TELEVIZIJOS IR RADIJO 

APARATUS
A. Rožėnas — LAfayette 3-4264
J. Pačkauskas — YAards 7-0837

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

SATURDAY » to 1
WEDNESDAY CLOSED

be 
eure
fire 
cant

SKUBIAI PARDUODAMAS 7 kam
barių su 4 miegamais mūr. bungalow 
Marquette Prk. 2 karu garažas. Tik 
$18,500.

PRIE MOKYKLŲ Marquette Prk. 
prie 70-tos gatvės 6 kamb. mūr. bun
galow. Garažas. $24,000.

PUIKUS PIRKINYS už žemą kainą. 
Geroje Marquette Prk. vietoje 7 me
tų 5 kamb. mūras. Poilsio kamb. rū
syje. čerpių plytelės vonioje ir vir
tuvėje. Šildymas alyva. Garažas.

MARQUETTE PARKE
Taverna ir 3 butai po 4 kamb. di

delis ir geram stovyje 2 aukštų mū
ras. šildymas karštu vandeniu-stoke- 
riu. Dvigubas mūro garažas. $38,000.

Gražus 2 aukštų mūras: 7 butai ir 
biznis. Virš $9,000 pajamų per 
metus.

6V2 KAMB. mūr. bungalow prie ge
ro susisiekimo Marquette Prk. Dide
li, gražūs kambariai, moderniška vir
tuvė ir vonia, gražus porčiaus kamb. 
Apsauga nuo potvynio. Tualetas ir 
dušas rūsyje. Dvigubas mūro garažas. 
Prašo tik $21,000.

ARTI KEDZIE ir 63-čios 3 butų mū
ras. $135 mėn. pajamų ir modern. 
5 kamb. butas savininkui. Prašo 
$29,500.

5 AKRŲ ŪKIS su pastatais prie 
gerų kelių Lemonte. $17,000.

TIKRAI JAUKUS 15 metų namas, 
2x4 ir 3 kamb. 34 pėd. sklypas. Šildy
mas karštu vandeniu. Geras susisie
kimas ir puiki apylinkė.

Prie JAUNIMO CENTRO 6, 2x3 ir 
5% kamb. mur. 50 pėdų sklypas. Aly

vos šiluma. Geras namas. Apžiūrė
kite ir duokite pasiūlymą.

MŪRINIS BARGENAS! 4 butai po 
4 kamb. $123 pajamų ir savininkui 
4 kamb. butas su 2 miegamais. $13,- 
500.

NAUJAS, baigiamas statyti, 5% 
kamb. (3 mieg.) bungalow su visais 
moderniškais įrengimais Brighton 
Prk. Kaina — mažiau, kaip dvidešimt 
tūkstančių.

6 KAMBARIŲ mūr. Gage Prk., 3 
miegamieji. Naujas šildymas karštu 
vandeniu-gazu. Prie pat mokyklos. 
Tik $18,000.

MARQUETTE PRK. 8 kam. mūr. 
pajamų bungalow, 5 miegamieji. 5 
auto mūr. garažas. Šildymas karštu 
vandeniu gazu. $22,500.

2x4, MŪRINIS. Arti Garfield Blvd, 
ir May St. Dvigubas garažas. Tik 
$12,000, arba pasiūlymas.

ROOMING HOUSE. Mėn. pajamų 
$543.00 ir 4 kamb. butas savininkui, 
švarus namas, gera vieta.

RESTORANAS fabrikų rajone. Ge
ras biznis, žema nuoma. Ilga sutartis.

KEPYKLA (Bakery) su 2-jų butų 
mūr. namu ir visais biznio įrengi
mais. Geras biznis. Parduodamas dėl 
senatvės. Tik $28,500.

LIQUOR - TAVERN biznis puikioj 
vietoj. Metinių pajamų $140,000. 
Kaina $15,000 su visais mod. įren
gimais.

VELTUI 9 sklypai Lemonte tam, 
kuris pastatys mūr. 6 kamb. bunga
low.

MARQUETTE PARKE ant plataus 
sklypo,’ 9 metų mūrinė rezidencija. 
Nuo sienos iki sienos kilimai. Daug 
visokių priedų. Apšildomas garažas. 
Apsilankykite ir įvertinkite šį gražų 
pirkinį šį sekmadienį nuo 1 iki 5 vai. 
po pietų/ 7321 S. Richmond St. Pra
šoma kaina $17,500.

OPEN HOUSE! Marquette Parke 6 
kambarių stucco bungalow. Alyva- 
karštu vandeniu apšildomas. Nuo 
sienos iki sienos kilimai, 4 metų sto
gas, dvigubi langai — visi su Venetian 
užuolaidom. Namas bus atdaras šį 
sekmadienį nuo 12 vai. p. p. iki 5 
vai. p. p. Adresas: 6615 S. Mozart 
Ave. Pilna kaina tik $15,900.

MARQUETTE PARKE, prie 65-tos ir 
Fairfield, 6 kambarių liuksusinė rezi
dencija. Nuo sienos iki sienos nauji 
kilimai. Daug įvairių priedų. Savi
ninkas prašo $23,000. Nepraleiskite 
šio pirkinio!

MARQUETTE PARKE 7 kambarių 
bungalow ir mažas butas rūsyje. Na
mas labai geram stovyje. Prašo 
$19,300.

MARQUETTE PARKE 4 metų mū
ras. 1—5 kamb., 1—4 kamb., ir ma
žas butas rūsyje. Namas prie labai 
gero susisiekimo.

DĖMESIO! Gage Parke ant plataus 
sklypo 2 butų mūras. Namas 2 me
tų. Visi moderniškiausi įrengimai. 
Pamatę tuoj nupirksit. Pilna kaina 
$40,000.

BIZNIO PROGOS
LABAI GERAM rajone 13 būtų 

mūras. 9 po 4 kamb., 4 po 5 kamb. 
Pernai nupirko naujas plytas visiems 
butams. Namas yra labai pelningas. 
Metinių pajamų $16,500, išlaidų 
$2,526. Pilna kaina tik $127,000.

MARQUETTE Parke naujas 10 bu
tų mūras. Laukiam pasiūlymo.

9 BLOKAI Į pietus nuo Marquette 
Parko centro/ 9 butų naujas namas. 
Metinių pajamų $15,900, išlaidų 
$3,160. Namas turi visus moderniš- 
kiausius įrengimus. Prašo $135,000.

MARQUETTE Parke 6 butų mūras. 
Laukiam pasiūlymo.

4 BUTŲ MŪRAS ir Cocktail Loun
ge. Metinių pajamų $5,760. Kaina 
tik $42,000.

DIDELĖ KOMPANIJA nupirko nuo
savybę ir statys sandėlius ir sunkve
žimių stotį. Kitoj pusėj gatvės par
duodame 4 butų mūrą ir tavernos 
biznį. Kaina prieinama.

DĖMESIO! Kas turite 2 butų nau
ją namą arti Marquette Parko baž
nyčios, galite išmainyti į 4 butų mūrą 
Marquette Parke. Skambinkit tel. 
HE 6-2502.
DĖMESIO Paw-Paw ežero vasar
viečių pirkėjams! Dabar vyksta re
modeling darbo apskaičiavimas. Dar 
norintieji pamatyti šį auksinį pirkinį 
galite užsiregistruoti iki gegužės mėm 
21 dienos. HE 6-2501.

BRIDGEPORTE 5 butų mūras. Bu
tai labai geram stovyje ir patys nuo
mininkai apsišildo gazu. Pilna kaina 
tik $26,000.

DĖMESIO! 9 butai ir 2 krautuvės. 
Pajamų virš $7,000 į metus. Namas 
ir bizniai geram stovyje. Dėl paliki
mo pasiskirstymo turi greitai par
duoti. Pilna kaina tik $38,500!

Be čia išvardintų, dar turime Jums 
pasiūlyti virš 150 įvairių pirkinių. 
Prieš pirkdami ar norėdami parduo
ti savo nuosavybę, apsilankykite mū
sų įstaigoj geram patarnavimui.

Tarpininkaujam butų nuomavime. 
Bet kuriais draudimo reikalais kreip
kitės į musų draudimo agentūrą. At
liekame daug kitų patarnavimų.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St., Chicago 29,.Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PABK CENTRE
NAUJAS, 5 kmb. mūrinis, geriausiai 

sutvarkytas namas. $18,900.
IR VĖL PROGA. Naujas 3 miega

mųjų mūrinis. Puikus pirkinys už 
$19,800.

GRAŽUS 6 kamb. mūrinis, moder
nūs įrengimai, arti mokyklos. $21,500.

6 KAMB. namas, yra rūsys, radiato
riais šildymas, gražus sklypas, gara
žas. $14,600.

8 KAMB. MŪRAS, tinka pajamoms 
gauti, daug priedų. $24,400.

DU ŠIMTAI nuomos ir gražus butas
savininkui. Labai geras 2 aukštų mū
rinis. Nuderėjo iki $31,700.

DVIEJŲ BUTŲ mūrinis, švarūs, 
šviesūs butai, naujas šildymas, nau
jas garažas. $22,700.

NAUJAS 2 butų mūrinis, moder-
K. VALDIS REAL ESTATE 

2655 W. 69th Street

nūs ir patogus namas. $36,000.
4 BUTŲ mŪRINIS, gražūs, dideli 

kambariai, 4 auto garažas. $50,000.
3 BUTŲ medinis, platus sklypas, 

garažas. $24,200.
KITUR

DIDELIS MŪRAS, 4 butai ir 2 biz
nio patalpos. Tik $25,000.

ROOMING HOUSE, 40 vienetų, su 
baldais. $16,000 pajamų. Kaina 
$65,000.

GERAM BIZNIUI mūrinis, atskiri 
gazu šildymai, apie $5,000 nuomos ir 
mažai išlaidų. $46,800.

6 KAMB. medinis, centrinis šildy
mas, apsaugotas rūsys, platus sklypas. 
$15,700.

PALOS PARK, puikus mūrinis 
ranch, beveik naujas namas ir pusė 
akro žemės. $22,000.

REAL ESTATE FOR SALE 
Na ma i. Žemė —- Par da vi my i

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public 

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI 
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

LISLE, ILL—SALE—OWNER, 
masonry, stone front.

Near schools, shopping. C. B. Q. 
station, 19x10 ft. cabinet kitchen, 

3 bedrooms — l¥a bath, P/2 car 
garage. Screened Patio, $20,400. 

WOodland 9-1690

HELP WANTED — FEMALE 
n ru - - ---- _j^9 jK'? ________

SEWERS — FITTERS 
WOMEN’S- ALTERATIONS 

You will enjoy working in our new 
hillside store.
PART OR FULL TIME POSITIONS.

Bluebird transportation.
Discount on Purchases 

APPLY

CARCON PIRIE SCOTT & CO.

Wolf and Congress Expressway 
Hillside Shopping Center

Hillside, Ill.
BRIGHTON PARKE, mūrinis, 2 po 5, 
centralinis šildymas, savininkas — 
VI 7-5887.

BRIGHTON PARKE

MŪRINIS 6 kamb., 50 pėdų skly
pas, centralinis šildymas. $14,500.

MŪRINIS II/2 aūkšto, 5-4 kamb., 
centr. gazo šildymas, poilsio kamb. 
skiepe, garažas, graži išvaizda. $23,000.

MŪRINIS 2 butų, 7 kamb., 4 mieg. 
ir 5 kamb. Centr. gazo šildymas ats
kirai kiekvienam bute, garažas, arti 
mokyklos ir susisiekimo.

MEDINIS, 2 po 4, gazo pečių šil
dymas, garažas, aukštas skiepas ir 
pastogė.

GAGE PARK 
MŪRINIS, 2 metų, 6¥2 ir 4%, centr. 

šildymas, geras ir gražus namas.

MŪRINIS 6 kamb. bungalow, 
$18,500.

MARQUETTE PARKE 
MŪRINIS, 2 po 6, centr. alyva 

dymas abiem butam, gera vieta.

MŪRINIS, 6 kamb. bungalow, mo
derniškas vidus, erdvūs kamb., prie 
kryžminio susisiekimo.

VLADAS ŠIMAITIS
Realty, Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentry,

Cement and Electric Works.

2737 W. 43rd STREET
CL 4-2390.

tik

šil-

MARQUETTE PARKE
MODERNUS tik kelių metų, 2 aukš

tų mūras. Savininkas priverstas tuoj 
parduoti. Tikrai puiki proga ieškan
čiam gero ir nebrangaus namo.

6 KAMB. modernizuotas bungalow. 
$19,300.

2 BLOKAI nuo parko 4 kamb. su 
aukšta pastoge, kaip naujas ant 30 
pėdų sklypo su 2 auto garažu. $20,900.

2 PO 6-IS MŪRINIS, netoli mokyk
los, žmoniška kaina.

1% AUKŠTO 2 modernūs (6 ir 4) 
kamb. butai, gazo šilima, arti mo
kykla, bažnyčia ir susisiekimas, ne
brangus.

J. STONKUS
2617 W. 71st St.

HE 6-1517, namų PR 8-1595

RE 7-7200 ar RE 7-8534
2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 

kamb. medinis, alyvos ir gazo šil
dymas, $165 mėnesiniu pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik $17,900.

5 KAMB. medinis, gazo šildymas, 
rūsys, arti California ir 46 gatvės. 
Tik $11,500.

7 KAMB. mūrinis, IV2 vonios, mo
dernus karšto vandens šildymas, ga
ražas, arti 42 ir Lawndale. Tik $17,900.

6 KAMB. mūrinis, nauja karšto 
vandens šilima, gražiai išdažytas rū
sys, su dušu, arti 57 ir Sacramento. 
Tik $18,500.

1% AUKŠTO pajamų mūrinis, 6 
kamb. ir 4 kamb. su $80 mėnesinių 
pajamų, didelis sklypas. Arti 67 ir 
Lawndale. Tik $22,750.

H/2 AUKŠTO mūrinis, 6 ir 4 kamb., 
gazu šildomas, prie mokyklos. Gage 
Park. Tik $25,750.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

GRAŽI 6 kamb. rezidencija prie 64 
ir Kedzie, garažas. $14,000.

2 NAMAI — 4 butai ant 30 p. loto, 
Brighton Parke, $28,500.

MŪR. 5 ir 6 kamb. modernizuotas, 
alyva šild., garažai, $30,000.

MŪRĮ 4 butai, labai geros pajamos, 
Gage Parke. $36,000.

MŪR. visai naujas, 3 mieg., arti 
mūsų Įstaigos. $20.800.

PAJAMŲ mūr. bungalow, $100 plus 
sav. butas. $22,000.

MŪR. 2 metų, 3 mieg. prie pat mū
sų įstaigos. $24,000.

MŪR., 6 kamb., 30 p. lotas, prie 59 
ir Rockwell. $18,500.

NAUJAS mūr., 2 po 6 kamb., atski
ros šild. sistemos gazu, angliškas ap
saugotas rūsys, 40 p. lotas. $44,800.

MUR., 12 apartm., labai gražus na
mas, metinių pajamų virš $13,000. 
Gera vieta.

MŪR., 2 po 5 ir 4 kamb. rūsyje, 
garažas, labai gera vieta. $31,800.

BEVEIK NAUJAS, mūr., 2 mieg., 
aukšta pastogė, garažai. $20,000.

BEVEIK NAUJAS mūr., priešais M.JUJ-J V XJXAX I’lXl.VUXl.kJ JLXXUX., -----
Parką, 2 po 4, garažas. $35,500.

MŪR., 4 butai ant 50 p. loto, M. 
• Parko rajone. $52,000.

PERKAMU, parauodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokerioną apdrau- 
dą, veikia

Kalbėkite lietuviškai.
MARQUETTELAND

2517 W. 69th St. PR 6-0956.

notariatas.

N
Real

O R V I L A
.. Et ate and Builders 
2658 West 59th St

PRospect 8-5454

NETOLI MARQUETTE PARKO 
PARDUODAMA

virš 10 baigiamų įrengti naujų namų. 
Turime kampinių. 5¥2 kamb. murinės 
rezidencijos, moderniai išbaigtos, ap
sauga nuo potvynių, šildymas gazu. 

Prieinama kaina.
REAL ESTATE - INSURANCE. Model Home,

NORKUS & ASSOCIATES |atdaras apį’JAj.muf kSiena SeSta- 
2405 West 51st St. WA 5-5030 dieni ir sekmadienį. Taip pat turi

me namu Evergreen Parke.
STANDARD CONSTRUCTION 

F. PETRAUSKAS BUILDERS CO.
PR 8-3792.

Vak.: PRospect 8-3579 
Trečiadieniais uždaryta.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Skaitykite “N-nas”

HELP WANTED — MALE 
parbininIcŲ Reikia 

PARCEL POST 
and

FREIGHT PACKERS

hours 8 A.M. to 4:30 P.M.
Good starting Salary, 

plus Bonus
Liberal Employee Benefits.

Apply
THE SCHOLL MFG, CO. 

213 W. Schiller

‘LINOTYPE OPERATORS
Immediate openings 

Permanent positions open on night 
shift in Commercial and Publication 
Plant. Offering JOB, security for 

qualified Men. Phone or write 
Composing Room Foreman 

TWIN CITY PRINTING CO. 
Champaign, Ill.

ATTENTION 
BRICKLAYERS 

Openings for 1st Class Men 
Seeking Top Wages — Steady Work 

Phone
TW 6-7030 — TW 7-3100. 

Aurora, Illinois.
DESMOND CONSTRUCTION

ATLAS TOOL SERVICE 
Now have immediate opening 

FOR SAWFILER 
must be Good all around man, 

interested in JOB security, 
top wages & good working conditions 

Apply or Phone MO 6-9088 
640 SOUTH MILLER

TOOL ROOM MACHINIST 
JOURNEYMAN

Steady Work for qualified man, 
with good references.

Phone or apply in Person 
ACME SCIENTIFIC CO.

1450 W. Randolph St.
MO 6-1834.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Tai sy to j ai
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, .... 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 

LA 3-6622, Res. OL 6-0412.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

PIONEER MEMORIAL HOSPITAL 
Heppner, Oregon

Registred nurses. 40 hours, holiday 
pay. Salary $25 to $50. 

above average for region. 
Liberal fringe benefits.

Write, apply of phone 6-9133, 
Heppner, Oregon 

Mr. Bongers, administrator

REIKALINGA moteris lengvam na
mų darbui. Duosime kambarį, mai
stą ir sutartą atlyginimą. Bet ku
riuo metu prašome patelefonuoti 

BLackstone 3-5455.

REIKALINGA MOTERIS 
vaikui prižiūrėti, motinai pagelbėti. 

Ne vyresnė 40 metų, 
patyrusi su vaikais.

Lengvas namų darbas, be žlugto. 
$50 savaitei, atskiras kambarys, 

maudynė, TV. Namas šiaur priemiesty.
’Belefonuoti collect ID 2-5573

NURSES — R. N.
We are now accepting applications 

for Immediate openings — 
All Shifts and Units

You will work in a Progressive 360 
Bed hospital with a friendly atmos
phere and opportunities for advan
cement. Community offers educatio
nal and cultural advantages. Located 
close to New York City. All appli
cants must apply for New Jersey 

License. Housing available.
Benefits and desirable working 

conditions.
Why not write, apply, or phone 

Miss Messineo 
HACKENSACK HOSPITAL 
Hackensack — New Jersey 

HUbbard 7-4000.

I. B. M. OPERATOR’S
Alert Young ladies interested 

in Permanent Position 
with electronic Manufacturing Co.

Min. 1 year experience 
on 024 — here is a chance 

to earn a Top salary 
and work in comfort 

in a small but expanding 
installation.

CTA Bus To our door.
For immediate interview 

Phone Mr. Krippner 
at NEvada 2-2000. 
CINCH MFG CO.

1026 S. Homan Ave.

REGISTERED NURSE 
FOR 3—11 SUPERVISOR 

Permanent Opportunity — starting 
salary $300 per Month. Mental hos

pital fully equipped.
Write, apply or phone 3-2701 
CLEARVIEW SANATORIUM 

4117 Eastern. Davenport, Iowa

MISCELLANEOUS FOR SALE 
ĮvairūsPardavimai

PIGIAI PARDUODAMAS mažai var
totas mėlynos spalvos vokiškas vaikų 

vežimėlis. Teirautis VA 6-0507.

42 CUP ELECTRIC PERCULATOR 
Sale $19.95 each postpaid. 

Mfr. list price $39.95.
Gleaming aluminum gracefully 

designed, 
fully automatic.

Money back guaranteed. Order today. 
HALBERSTADT’S, 130 J.

Shepard St. Lansing, Mich. Dept. L.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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